



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,00%		
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - CE.	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	AVENIDA 06, QUADRA 06, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	DEFFRA:	008 - COM DESONERACÃO	34,44%	47,49%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI:	200403 COM DESONERACÃO	65,56%	47,57%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 05/05/2024/01-CE	PROPRIA:	PROPRIA	0,00%	0,00%

LICITAÇÃO
FLS. 1854
RUBRICA

TOTAL Equipamento	R\$ 10,34
VALOR	R\$ 10,34

93284 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS AF_03/2016 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00044474 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00001410	R\$	R\$ 25,58
TOTAL Equipamento					R\$ 25,58
VALOR					R\$ 25,58

93285 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00044474 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00006430	R\$	R\$ 116,58
TOTAL Equipamento					R\$ 116,58
VALOR					R\$ 116,58

93286 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H)

Especie	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00002705 ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	13,00000000	R\$ 0,74	R\$ 9,62
TOTAL Especie					R\$ 9,62
VALOR					R\$ 9,62

93270 IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00007370 ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043489 EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,24	R\$ 1,24
00007372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043485 FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
00007373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00007371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares					R\$ 7,93
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00012873 IMPERMEABILIZADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,78	R\$ 16,78
TOTAL Mão de Obra					R\$ 16,78



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VENTILADOR ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI - 25,02%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itajaí - CE	FONTE:	versão
LOCAL:	AVENIDA DA QUADRA 05, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAJAÍ/CE	SINAPI:	028 - COM DESONERACÃO 34,40% 47,40%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ	SINAPI:	028A01 - COM DESONERACÃO 35,00% 47,60%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08/05/2024 01-CE	PROPOSTA:	PROPRIA 0,00%

FLS. 1835
RECURSA 02

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95338 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA IMPERMEABILIZADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,40	R\$ 0,40
TOTAL Serviço					R\$ 0,40
VALOR:					R\$ 25,11

91980 INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038114 INTERRUPTOR BIPOLAR SIMPLES, 10 A, 250 V (APENAS MÓDULO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 14,46	R\$ 14,46
TOTAL Material					R\$ 14,46

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40200000	R\$ 21,33	R\$ 8,57
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,40200000	R\$ 25,42	R\$ 10,21
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 18,78
VALOR:					R\$ 33,24

100716 JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93409 MÁQUINA JATO DE PRESSÃO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAÍDA, CAPACIDADE 250 L, DIÂMETRO 675 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,03820000	R\$ 31,99	R\$ 1,22
93408 MÁQUINA JATO DE PRESSÃO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAÍDA, CAPACIDADE 250 L, DIÂMETRO 675 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,01570000	R\$ 75,13	R\$ 1,17
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 2,39

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036785 GRANALHA DE AÇO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16)	SINAPI	SC25K	0,16000000	R\$ 100,79	R\$ 16,12
TOTAL Material					R\$ 16,12

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308 OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05300000	R\$ 25,22	R\$ 1,35
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05300000	R\$ 19,98	R\$ 1,06
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 2,41
VALOR:					R\$ 20,92

C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVÇÃO (M3)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	SEINFRA	H	5,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 120,8000

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANOEL LIMA SILVA - LOPE CE	DATA:	BDI: 25,02%		
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	versão	HORA	MEB
	LOCAL:	AVENIDA DA QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SEINFRA	026 - COM DESONERACAO	64,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	30460 COM DESONERACAO	19,88%	47,57%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024 01-CE	PROFISIA	PROFISIA	1,60%	0,30%	
			LICITAÇÃO FLS. 1356 RUBRICA			

Q2543	SERVENTE	SEINFRA	H	8,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 147,6800	
					TOTAL Mão de Obra		R\$ 208,4800
					VALOR:		R\$ 268,48

C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO (M3)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
Q2391 PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	R\$ 24,1600	R\$ 48,3200		
Q2543 SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 110,7600		
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 159,0800	
					VALOR:		R\$ 159,08

I2714 MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2548 OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900	R\$ 21,2900		
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 21,2900	
					VALOR:		R\$ 21,29

I2716 MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.MOTOR DIESEL (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL		
I2548 OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900	R\$ 21,2900		
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 21,2900	
					VALOR:		R\$ 21,29

J274 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39	
00043488 EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,24	R\$ 1,24	
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34	
00043466 FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82	
00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04	
00037371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10	
					TOTAL Encargos Complementares	R\$ 7,93
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004755 MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,41	R\$ 16,41	
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 16,41

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,92%	
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, 10 sedes e 100 cantos do Município de Itapagé - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	AVENIDA 06 QUADRA 05 LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAGÉ, C.E.	SEINFRA	03-1-030 (RENOVAÇÃO)	34,44%	47,46%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGÉ	SEINFRA	030403.000 (RENOVAÇÃO)	32,06%	47,87%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06 05 2024 01-CE	PROTELLA	RENOVA	030%	0,00%

LICITAÇÃO
FLS. 1857
Handwritten signature

Serviço		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90341	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,27	R\$ 0,27
TOTAL Serviço						R\$ 0,27
VALOR:						R\$ 24,61

12715 MATERIAL DE OPERAÇÃO BET.MOTOR DIESEL (H)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	1,12500000	R\$ 3,7400	R\$ 4,2075
TOTAL Material						R\$ 4,2075
VALOR:						R\$ 4,21

12752 MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) (H)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	15,65000000	R\$ 3,7400	R\$ 62,2710
TOTAL Material						R\$ 62,2710
VALOR:						R\$ 62,27

12754 MATERIAL DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (160 HP) (H)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	27,00000000	R\$ 3,7400	R\$ 100,9800
TOTAL Material						R\$ 100,9800
VALOR:						R\$ 100,98

12775 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR DE AR 250 PCM (H)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	14,10000000	R\$ 3,7400	R\$ 52,7340
TOTAL Material						R\$ 52,7340
VALOR:						R\$ 52,73

12791 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA (H)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	27,00000000	R\$ 3,7400	R\$ 100,9800
TOTAL Material						R\$ 100,9800
VALOR:						R\$ 100,98

12841 MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP) (H)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		QDI: 25,32%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadros prefabricados, na sede e nos distritos do Município de Itapaje - CE.	SEINFRA	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA - BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAJAJÉ	SINAPI	202403	COM DEPRECIAÇÃO	84,49% 47,49%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ	PROFRA	PROFRA	0,00%	0,00%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024.01/CE	LICITAÇÃO FLS. 1858 RUBRICA			

Material	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
02706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	23,25000000	R\$ 3.7400	R\$ 85.9550
TOTAL Material					R\$ 85.9550	
VALOR:					R\$ 86,96	

88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares					R\$ 6,74	

Mão de Obra	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,24	R\$ 15,24
TOTAL Mão de Obra					R\$ 15,24	

Serviço	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95344	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,20	R\$ 0,20
TOTAL Serviço					R\$ 0,20	
VALOR:					R\$ 22,18	

93409 MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88306	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,22	R\$ 25,22
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 25,22	

Serviço	QUANTIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
93404	MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,32	R\$ 5,32
93405	MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,45	R\$ 1,45
TOTAL Serviço					R\$ 6,77	



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BOI - 25.92%		
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	NORA:	MES:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BAIRRO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SINAPI	028 - COM DEPRECIACAO	04.44%	47.48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	220401 COM DEPRECIACAO	05.06%	47.63%
NUMERO DA LICITACAO:	Concorrência Eletrônica Nº 05/05/2024/01-CE	PROPRIA	PROPRIA	0.00%	0.00%

LICITAÇÃO
FLS. 1859
ILUSTRAÇÃO

VALOR:	R\$ 31,30
--------	-----------

93408 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
65306 OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,22	R\$ 25,22
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 25,22

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93404 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIACAO AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,32	R\$ 5,32
93405 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,45	R\$ 1,45
93406 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 7,04	R\$ 7,04
93407 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERACAO AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 36,10	R\$ 36,10
TOTAL Serviço					R\$ 49,91
VALOR:					R\$ 75,13

93404 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIACAO AF_05/2023 (H)

Equipamento	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522 COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00005000	R\$ 72.266,57	R\$ 3,61
00036613 MAQUINA TIPO VASO/TANQUE JATO DE PRESSAO PORTÁTIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMÁTICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. 670 MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP 3/8 E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	SINAPI	UN	0,00006000	R\$ 29.543,99	R\$ 1,71
TOTAL Equipamento					R\$ 5,32
VALOR:					R\$ 5,32

93405 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS AF_05/2023 (H)

Equipamento	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522 COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00001450	R\$ 72.266,57	R\$ 1,03

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,00%	
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapagé - Ce	FONT:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SINAPI	008 1 COM DESIGNAÇÃO	88,88%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	UN	200403 COM DESIGNAÇÃO	88,88%	47,48%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/00/2024/01-CE	PREPROJ:	PREPROJ	0,00%	0,00%

LICITAÇÃO
FLS. 1800
ASSINATURA

00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUEJATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. 670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 28.543,69	R\$ 0,42
					TOTAL Equipamento	R\$ 1,45
					VALOR:	R\$ 1,45

93406 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)

Equipamento		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039822	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO: 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 72.206,87	R\$ 5,05
00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUEJATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. 670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 28.543,69	R\$ 1,99
					TOTAL Equipamento	R\$ 7,04
					VALOR:	R\$ 7,04

93407 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H)

Material		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	7,88253000	R\$ 4,58	R\$ 36,10
					TOTAL Material	R\$ 36,10
					VALOR:	R\$ 36,10

.753 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (111 HP) (H)

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12455	OPERADOR DE CARREGADEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 28.8100	R\$ 28.8100
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 28.8100
					VALOR:	R\$ 28,81

12755 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA CARREGADEIRA DE PNEUS (180 HP) (H)

Mão de Obra		FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12950	OPERADOR DE CARREGADEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 28.8100	R\$ 28.8100
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 28.8100
					VALOR:	R\$ 28,81

12823 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (H)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,00%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce	FONTE:	VERSÃO:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SEINFRA	028 COM DESONERACAO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	200003 COM DESONERACAO
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08/20 2024/01-CE	PROFPI7	PROFPI8
			HORA: 089
			24.440: 47.48%
			25.000: 47.57%
			0.000: LICITAÇÃO
			FLS 1851
			RUBRICA

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12544	OPERADOR DE PERFURATRIZ / ROMPEDOR	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900
					R\$ 21,2900
					TOTAL Mão de Obra
					R\$ 21,29

12776 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPRESSOR DE AR 250 PCM (H)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12553	OPERADOR DE COMPRESSOR DE AR	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900
					R\$ 21,2900
					TOTAL Mão de Obra
					R\$ 21,29

12781 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CONJUNTO DE BRITAGEM 30 M3/H (H)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12554	OPERADOR DE CONJUNTO DE BRITAGEM	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 28,8100
					R\$ 28,8100
					TOTAL Mão de Obra
					R\$ 28,81

12792 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO GRUPO GERADOR 145 KVA (H)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12555	OPERADOR DE GRUPO GERADOR	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900
					R\$ 21,2900
					TOTAL Mão de Obra
					R\$ 21,29

842 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP) (H)

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12552	OPERADOR DE TRATOR DE ESTEIRAS	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 28,8100
					R\$ 28,8100
					TOTAL Mão de Obra
					R\$ 28,81

88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39
					R\$ 3,39
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86
					R\$ 0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34
					R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01
					R\$ 0,01



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BOX : 25,92%		
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas na sede e nos distritos do Município de Itapagé - Ce	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	AVENIDA OS QUADRA OS LOTRAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SINAPI	028 - 1.000 DEDONDAÇÃO	04.440	47.88%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	022403 COM DESONERAÇÃO	85.061	47.07%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Dispensação Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE	PROPRIA	PROPRIA	0.00%	0.00%

LICITAÇÃO
FLS. 1862

REVISÃO

00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	RS 0,04	RS 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	RS 1,10	RS 1,10
TOTAL Encargos Complementares						RS 0,74

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	RS 16,71	RS 16,71
TOTAL Mão de Obra					RS 16,71	

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	RS 0,15	RS 0,15
TOTAL Serviço					RS 0,15	

VALOR: RS 23,60

88294 OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	RS 3,39	RS 3,39
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	RS 0,85	RS 0,85
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	RS 1,34	RS 1,34
00043484	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	RS 0,01	RS 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	RS 0,04	RS 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	RS 1,10	RS 1,10
TOTAL Encargos Complementares					RS 0,74	

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00004234	OPERADOR DE ESCAVADEIRA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	RS 21,65	RS 21,65
TOTAL Mão de Obra					RS 21,65	

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95357	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	RS 0,28	RS 0,28
TOTAL Serviço					RS 0,28	
VALOR:					RS 28,87	

88295 OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	RS 3,39	RS 3,39
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	RS 0,85	RS 0,85

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,92%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, 10.980,00 m ² dentro do Município de Itapagé - Ce	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA 05, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAGÉ	SINAPI	08 - COM DESONERAÇÃO	84,48%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGÉ	SINAPI	20000 COM DESONERAÇÃO	85,00%	47,67%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024/01/CE	MODAL:	PRECATORIA		LICITAÇÃO FLS. 1863 RUBRICA:	

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 6,74

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004253 OPERADOR DE QUINCHO OU QUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,71	R\$ 16,71
TOTAL Mão de Obra					R\$ 16,71

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
35358 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE QUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
TOTAL Serviço					R\$ 0,31
VALOR:					R\$ 23,76

88296 OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043466	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,88	R\$ 0,88
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 6,74

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004254 OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 30,46	R\$ 30,46
TOTAL Mão de Obra					R\$ 30,46

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
35359 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Serviço					R\$ 0,57
VALOR:					R\$ 37,77

88297 OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,92%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas (16.988) e fins devidos do Município de Itapajé - CE	FORTE:	VERSO:
LOCAL:	AVENIDA OS QUADRA 05, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	CD OBRA:	HORA: 44,44% MES: 47,44%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI:	200401 COM REGENERAÇÃO: 85,00% 81,87%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2004/01-CE	PROPOSTA:	PROPOSTA: 1,88% 8,80%

FLS. 184
LICITAÇÃO
REVISÃO

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
0004368	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
0003732	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
0004364	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
0003732	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
0003731	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 6,74

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00004210 OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS - TERRAPLANAGEM (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 21,24	R\$ 21,24
TOTAL Mão de Obra					R\$ 21,24

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
95360 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
TOTAL Serviço					R\$ 0,28
VALOR:					R\$ 26,26

88306 OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
0003730 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
0004368 EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
0003732 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
0004364 FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
0003732 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
0003731 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares					R\$ 6,74

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00004251 OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,24	R\$ 18,24
TOTAL Mão de Obra					R\$ 18,24

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
95368 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,24	R\$ 0,24
TOTAL Serviço					R\$ 0,24
VALOR:					R\$ 26,22

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
-------------------------	-------	------	--------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 29,90%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - CE	FUNTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LOCAL:	AVENIDA 06 - QUADRA 06 - LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SEINFRA:	001 - COM DECOMUNICAÇÃO	04,44%	41,49%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI:	00400 - COM DECOMUNICAÇÃO	05,96%	47,67%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024/01-CE	PROFRA:	PROFRA	0,00%	0,00%
						1865 FLS. RUERICA

QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,24	R\$ 1,24
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 7,93

Mão de Obra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750 PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,78
TOTAL Mão de Obra				R\$ 16,78

Serviço	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
85371 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,40
TOTAL Serviço				R\$ 0,40
VALOR:				R\$ 25,11

10645 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI) (H)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12623 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA PERFURATRIZ PNEUMÁTICA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900
12701 DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2,50690000	R\$ 0,7500
12702 JUROS	SEINFRA	H	0,41780000	R\$ 0,7500
TOTAL Material				R\$ 22,7900
VALOR:				R\$ 23,48

10759 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP) (H)

Material	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12623 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DA PERFURATRIZ PNEUMÁTICA	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 21,2900
12701 DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2,50690000	R\$ 0,7500
12702 JUROS	SEINFRA	H	0,41780000	R\$ 0,7500
12703 MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	1,39270000	R\$ 0,7500
TOTAL Material				R\$ 23,5200
VALOR:				R\$ 24,53

97734 PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024 (M3)

Equipamento Gusto Hóndra	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,92%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	NOVA:	MEB:
	LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SINAPI:	028 / COM DESONERACAO	18,44%	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	OPM:	20283 / COM DESONERACAO	36,08%	47,44%
NUMERO DA LICITACAO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE	PROPAR:	PROPAR:	0,00%	0,00%	
LICITACAO FLS. 1866 REVISAO 02						

91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,70430000	R\$ 28,34	R\$ 19,95
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,48770000	R\$ 29,39	R\$ 14,33
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015	SINAPI	CHI	18,09170000	R\$ 0,37	R\$ 6,69
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO, AF_06/2015	SINAPI	CHP	6,02550000	R\$ 0,89	R\$ 6,56
TOTAL Equipamento Quilô Hora						R\$ 47,53

Materia		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001358	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM	SINAPI	M2	1,94040000	R\$ 43,75	R\$ 84,89
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,06330000	R\$ 7,07	R\$ 0,58
00020247	PREGO DE AÇO PÓLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 1 1/2)	SINAPI	KG	0,43650000	R\$ 11,54	R\$ 5,03
00004517	SARRAFO "2,5 X 7,0" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	SINAPI	M	5,62830000	R\$ 3,08	R\$ 17,22
TOTAL Materia						R\$ 107,72

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,19200000	R\$ 20,85	R\$ 24,86
88251	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,95000000	R\$ 24,04	R\$ 143,27
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	31,34990000	R\$ 25,11	R\$ 787,19
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	31,34990000	R\$ 19,90	R\$ 626,37
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 1.581,69

Serviço		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02767	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM, AF_06/2022	SINAPI	KG	27,89680000	R\$ 13,26	R\$ 369,93
94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3:2:7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA, 600 L, AF_05/2021	SINAPI	M3	1,20000000	R\$ 395,58	R\$ 474,69
TOTAL Serviço						R\$ 844,62
VALOR:						R\$ 2.581,56

97735 PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³, AF_03/2024 (M3)

Equipamento Quilô Hora		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,42260000	R\$ 28,34	R\$ 11,97
91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,31300000	R\$ 29,39	R\$ 9,19
90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_06/2015	SINAPI	CHI	12,77880000	R\$ 0,37	R\$ 4,72



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MARCEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,00%		
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	US\$:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA 06, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SINAPI	008 / 008.000.000.000	84,48%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	200403 COM PRESELECÇÃO:	83,20%	47,48%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024 01-CE	PROFI:	INDEFINIDA	0,32%	47,48%

LICITAÇÃO Nº 1867
H. S. JUNIOR

90586	VIBRADOR DE INERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO, POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO AF_05/2015	SINAPI	CHP	4,88550000	R\$ 0,99	R\$ 4,83
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 30,51

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001358	SINAPI	M2	1,31120000	R\$ 43,75	R\$ 57,36
00002692	SINAPI	L	0,05670000	R\$ 7,07	R\$ 0,40
00020247	SINAPI	KG	0,26190000	R\$ 11,54	R\$ 3,02
00004517	SINAPI	M	4,47700000	R\$ 3,06	R\$ 13,69
TOTAL Material					R\$ 74,47

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88239	SINAPI	H	0,73550000	R\$ 20,85	R\$ 15,34
88261	SINAPI	H	3,67800000	R\$ 24,04	R\$ 88,41
88309	SINAPI	H	22,48740000	R\$ 25,11	R\$ 564,90
88316	SINAPI	H	22,49740000	R\$ 19,98	R\$ 449,49
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 1.118,14

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92767	SINAPI	KG	28,93690000	R\$ 13,26	R\$ 383,70
94972	SINAPI	M3	1,20000000	R\$ 408,12	R\$ 489,74
TOTAL Serviço					R\$ 873,44
VALOR:					R\$ 2.096,56

88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,30	R\$ 3,30
00043490	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,73	R\$ 1,73
00037372	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043486	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,97	R\$ 1,97
00037373	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares					R\$ 9,52

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,76	R\$ 16,76



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANJUBI LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,32%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce	FONT.:	VERSÃO:
LOCAL:	AVENIDA 06, QUADRA 06, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SINAPI	029 - COM DESEMBOLSAMENTO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	02440 - COM DESEMBOLSAMENTO
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024-01-CE	PROPRIA	PROPRIA

LICITAÇÃO
Fls. 1363
RUBRICA

TOTAL, Mão de Obra	R\$ 16,78
--------------------	-----------

Serviço	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28
TOTAL Serviço						R\$ 0,28
VALOR:						R\$ 25,63

100719 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE (M2)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,05750000	R\$ 15,75	R\$ 0,90
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	SINAPI	L	0,15080000	R\$ 30,23	R\$ 5,71
TOTAL Material						R\$ 6,61

Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06350000	R\$ 26,63	R\$ 1,69
TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 1,69
VALOR:						R\$ 8,30

90823 PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019 (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002432	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM COM ANEL CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	SINAPI	UN	3,00000000	R\$ 22,58	R\$ 67,74
00011055	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	SINAPI	UN	19,80000000	R\$ 0,06	R\$ 1,18
00010556	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 215,98	R\$ 215,98
TOTAL Material						R\$ 284,90

Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,67800000	R\$ 24,04	R\$ 40,33
88315	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,83900000	R\$ 19,98	R\$ 16,76
TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 57,09
VALOR:						R\$ 341,99

101625 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020 (M3)

Equipamento Custo Horário	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,03020000	R\$ 28,97	R\$ 0,87
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,03250000	R\$ 34,24	R\$ 1,11



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 20,93%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce	FONTES:	VERSAO:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA 06 LOTEAMENTO ALTA VISTA - BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SINAPI	028 - 001 DESONERACAO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	202403 COM DESONERACAO
NUMERO DA LICITACAO:	Concursos e Licitações nº 05/20 2024 01-CE	PROPRIA	PROPRIA

LICITAÇÃO
FLS. 1809
RUBRICA

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,30830000	R\$ 51,64	R\$ 15,92
5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,06170000	R\$ 113,42	R\$ 6,99
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 24,89

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,10000000	R\$ 93,75	R\$ 103,12
TOTAL Material					R\$ 103,12

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88306 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,44400000	R\$ 25,11	R\$ 11,14
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,86600000	R\$ 19,98	R\$ 17,30
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 28,44
VALOR					R\$ 152,45

101624 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020 (M3)

Equipamento Custo Horário	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
91534 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,83020000	R\$ 28,57	R\$ 23,67
91533 COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,83250000	R\$ 34,24	R\$ 28,51
5679 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHI	0,39720000	R\$ 51,64	R\$ 20,51
5678 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO AF_06/2014	SINAPI	CHP	0,07940000	R\$ 113,42	R\$ 9,00
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 31,49

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00004720 PEDRA BRITADA N. 0. CU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	1,10000000	R\$ 91,14	R\$ 100,25
TOTAL Material					R\$ 100,25

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88305 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,17200000	R\$ 25,11	R\$ 4,30
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,85790000	R\$ 19,98	R\$ 17,14
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 21,44
VALOR					R\$ 193,24



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,50%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapagé - Ce	FONTE:	VERGÃO:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SINAPI	125 T COM DESONERACAO 84,46% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	PREÇOS COM DESONERACAO 89,00% 47,67%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 00/05/2024/01-CE	PRÓPRIA	PRÓPRIA 0,00% 0,00%

FLS. 1870
ELABORADA

101616 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), AF_08/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,00360000	R\$ 28,97	R\$ 0,10
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,00360000	R\$ 34,34	R\$ 0,12
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 0,22

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10200000	R\$ 25,11	R\$ 2,56
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,15310000	R\$ 19,08	R\$ 3,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 5,61
VALOR:						R\$ 5,83

101618 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL AF_08/2020 (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHI	0,06680000	R\$ 28,97	R\$ 1,92
91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS. POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO AF_08/2015	SINAPI	CHP	0,07180000	R\$ 34,24	R\$ 2,45
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 4,37

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,10000000	R\$ 93,75	R\$ 103,12
TOTAL Material						R\$ 103,12

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,02190000	R\$ 25,11	R\$ 50,76
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	3,03290000	R\$ 19,98	R\$ 60,59
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 111,35
VALOR:						R\$ 218,84

5679 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO AF_06/2014 (CHI)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88294	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 28,67	R\$ 28,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 28,67

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXO - ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI : 25,92%		
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MEB:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BAIRRO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SEMPRE	09 1 COM DESONERACAO	64,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	DIARI	204 R3 COM DESONERACAO	35,56%	47,52%
NUMERO DA LICITACAO:	Concorrência Eletrônica Nº09/05/2024/01-CE	PRÓPRIA	PRÓPRIA	1,00%	1,00%

LICITACAO
FLS. 1871
BURUCA

Item	Descrição	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88857	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIACÃO - AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,17	R\$ 18,17
88858	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS - AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 4,80	R\$ 4,80
TOTAL Serviço						R\$ 22,97
VALOR:						R\$ 51,64

5678 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 (JHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
39264 OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 28,67	R\$ 28,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 28,67

Serviço	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88857 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIACÃO - AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,17	R\$ 18,17
88858 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS - AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 4,80	R\$ 4,80
5664 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO - AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 22,72	R\$ 22,72
53786 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERACÃO - AF_06/2014	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 39,06	R\$ 39,06
TOTAL Serviço					R\$ 84,75
VALOR:					R\$ 113,42

88857 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MIN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MIN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - DEPRECIACÃO. AF_06/2014 (H)

Equipamento	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00036531 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MAXIMA DE 4,37 M	SINAPI	UN	0,00005600	R\$ 324.580,77	R\$ 18,17
TOTAL Equipamento					R\$ 18,17
VALOR:					R\$ 18,17

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 20,92%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce	FUNTE:	VERSÃO:	HORA: 1872
	LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SEINFRA:	02/1/2014	47,48%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI:	30/03/2014	47,87%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 00.05.2024/01-CE	PROPRIA:	PROPRIA	0,00%

LICITAÇÃO
FLS. 1872
RUBRICA:

88858 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - JUROS. AF_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036531 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MÍNIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÁXIMA DE 4,37 M	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 324.550,77	R\$ 4,80
TOTAL Equipamento					R\$ 4,80
VALOR:					R\$ 4,80

7664 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036531 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 88 HP, PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 6674 KG, CAPACIDADE DA CARREGADEIRA DE 1,00 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MÍNIMA DE 0,26 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVAÇÃO MÁXIMA DE 4,37 M	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 324.550,77	R\$ 22,72
TOTAL Equipamento					R\$ 22,72
VALOR:					R\$ 22,72

53786 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014 (H)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00064221 ÓLEO DIESEL COMBUSTÍVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	SINAPI	L	8,53000000	R\$ 4,58	R\$ 39,06
TOTAL Material					R\$ 39,06
VALOR:					R\$ 39,06

C3235 ROCHA PARA BRITAGEM (M3)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10614 COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 39,1100	R\$ 0,0000
10726 COMPRESSOR DE AR 250 PCM (CHP)	SEINFRA	H	0,05682353	R\$ 106,6900	R\$ 6,2759
10645 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	R\$ 23,4800	R\$ 0,0000
10799 PERFURATRIZ PNEUMÁTICA (CHP)	SEINFRA	H	0,17647059	R\$ 24,5300	R\$ 4,3288
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 10,6047

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10860 CORDEL DETONANTE	SEINFRA	M	1,24000000	R\$ 4,5100	R\$ 5,5924
12507 DINAMITE 60%	SEINFRA	KG	0,05000000	R\$ 14,0000	R\$ 0,7000
12568 DINAMITE GRANULADA	SEINFRA	KG	0,54000000	R\$ 12,0500	R\$ 6,5070
12326 ESPOLETA	SEINFRA	UN	0,00900000	R\$ 5,5500	R\$ 0,0500
12329 ESTOPIM	SEINFRA	M	0,06000000	R\$ 5,4400	R\$ 0,3264

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,10%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapaje - CE	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA 06 LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SEINFRA	008 / COM DESIGNAÇÃO	44 AN	47 AN
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	20493.COM DESIGNAÇÃO	11 AN	
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Externa Nº 08.05.2024.01.CE	PROEMA	PROEMA	0 AN	

FLS. 1873
LEILÃO
REPUBLICA

02035	SERIE DE BROÇAS S.12 D=22MM	SEINFRA	JQ	0.00050000	R\$ 546.8000	R\$ 0.2734
					TOTAL Material	R\$ 13.4490

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02031	BLASTER	SEINFRA	H	0.05852353	R\$ 23.9300	R\$ 1.4076
02043	SERVENTE	SEINFRA	H	0.56823529	R\$ 18.4400	R\$ 10.8666
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 12.2664
					VALOR:	R\$ 36,32

91693 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015 (CHI)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 28,26	R\$ 28,26
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 28,26

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
					TOTAL Serviço	R\$ 0,08
					VALOR:	R\$ 28,34

91692 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015 (CHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88297	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 28,26	R\$ 28,26
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 28,26

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91688	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
91689	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
91690	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
91691	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 1,00	R\$ 1,00
					TOTAL Serviço	R\$ 1,13
					VALOR:	R\$ 29,39

91688 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015 (H)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	ORRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEAX A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,00%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras pré-esportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce	FONTE:	VERSÃO:	DIÁRIA: MES:	
	LOCAL:	AVENIDA 06 QUADRA 06 LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SINAPI:	008 1 COM DESONERACAO	84.481	47.481
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI:	201413 COM DESONERACAO	83.991	47.971
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica nº 06/09/2024/01-CE	PROPRIA:	PROPRIA	0,00%	0,00%
					LICITAÇÃO FLS. 1874 ABRILICA 9/2	

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE *1600* W PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0.00007200	R\$ 1.015,68	R\$ 0,07
TOTAL Equipamento					R\$ 0,07
VALOR:					R\$ 0,07

91689 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE *1600* W PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0.00001480	R\$ 1.015,68	R\$ 0,01
TOTAL Equipamento					R\$ 0,01
VALOR:					R\$ 0,01

91690 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015 (H)

Equipamento	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00014618 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE *1600* W PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	SINAPI	UN	0.00005000	R\$ 1.015,68	R\$ 0,05
TOTAL Equipamento					R\$ 0,05
VALOR:					R\$ 0,05

91691 SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015 (H)

Especie	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705 ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1.36000000	R\$ 0,74	R\$ 1,00
TOTAL Especie					R\$ 1,00
VALOR:					R\$ 1,00

88315 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043499 FPI - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 1,24	R\$ 1,24
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043465 FERRAMENTAS - FAMÍLIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1.00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares					R\$ 7,93



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,00%		
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras prioritárias, na sede e em bairros do Município de Itapajé - Ce	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	AVENIDA DR. QUADRA 06, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SINAPI	028 1 COM DESIGNAÇÃO	44,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	25483 COM DESIGNAÇÃO	55,56%	47,47%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 05/05/2024/01-CE	PRÓPRIA	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

LICITAÇÃO
FLS. 1875
[Assinatura]

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006110 SERRALHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,78	R\$ 19,78
TOTAL Mão de Obra					R\$ 19,78
Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95377 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço					R\$ 0,22
VALOR:					R\$ 24,90

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043491 EPI - FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,33	R\$ 1,33
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043467 FERRAMENTAS - FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares					R\$ 7,81

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111 SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 11,88	R\$ 11,88
TOTAL Mão de Obra					R\$ 11,88
Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,29	R\$ 0,29
TOTAL Serviço					R\$ 0,29
VALOR:					R\$ 10,98

88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043492 EPI - FAMÍLIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,79	R\$ 1,79
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043468 FERRAMENTAS - FAMÍLIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,92%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quotas providenciadas, na sede e nos distritos do Município de Itapagé - Ce	FONTE:	VERSÃO:	HORA:
	LOCAL:	AVENIDA 95, QUADRA 95, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARROSO FRANCISCO - ITAPAGÉ	SEATRA:	008 (COM DESMEMBRADO)	88,44%
	CUENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGÉ	SINAPI:	200401 (COM DESMEMBRADO)	85,00%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE	PROPRIA:	PROPRIA	0,00%

LICITAÇÃO
 FLS. 1876
 RUBRICA

TOTAL Encargos Complementares	R\$ 6,95
-------------------------------	----------

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00005160 SOLDADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,78	R\$ 16,78
TOTAL Mão de Obra					R\$ 16,78

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
95379 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço					R\$ 0,22

VALOR:	R\$ 25,99
--------	-----------

8463 SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00011207 ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = 2,5" MM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,17	R\$ 1,17
00007568 BUCHA DE NYLON SEM ABA 5/16", COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,69	R\$ 0,69
00007072 SUPORTE ISOLADOR REFORÇADO DIAMETRO NOMINAL 5/16", COM ROSCA SOBERBA E BUCHA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 6,27	R\$ 6,27
TOTAL Material					R\$ 8,13

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31050000	R\$ 21,33	R\$ 6,62
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31050000	R\$ 25,42	R\$ 7,89
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 14,51

VALOR:	R\$ 22,64
--------	-----------

946 SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MEDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
00038094 ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,36	R\$ 2,36
00038099 SUPORTE DE FIXAÇÃO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MÓDULOS PARA INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,22	R\$ 1,22
TOTAL Material					R\$ 3,58

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITARIO	TOTAL
88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12800000	R\$ 21,33	R\$ 2,73
88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12800000	R\$ 25,42	R\$ 3,25
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 5,99

VALOR:	R\$ 9,56
--------	----------

88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES			
	OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,00%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas na sede e nos distritos do Município de Itapaje - CE	FONTE:	VERSÃO:
	LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA - BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	SEINFRA	109 - 001 (CONSTRUTIVO)
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	2004-01000 (DESENVOLVIMENTO)
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 05/05/2024/01/CE	PROFRA	PROFRA	1.001 - 1.001

LICITAÇÃO
 FL 1877
 RUBRICA

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043483	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043459	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,49	R\$ 0,49
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 7,75

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012989	TELHADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,58	R\$ 16,58
TOTAL Mão de Obra						R\$ 16,58

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
05385	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço						R\$ 0,22

VALOR: R\$ 24,59					
-------------------------	--	--	--	--	--

91994 TOMADA MEDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0003E101	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MÓDULO)	SINAPI	UM	1,00000000	R\$ 6,35	R\$ 6,35
TOTAL Material						R\$ 6,35

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31700000	R\$ 21,33	R\$ 6,76
88294	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31700000	R\$ 25,42	R\$ 8,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 14,81
VALOR: R\$ 21,16						

10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02942	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC (155 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 28.8100	R\$ 28.8100
02701	DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	45,58090000	R\$ 0,7500	R\$ 34,1857
02702	JUROS	SEINFRA	H	18,80210000	R\$ 0,7500	R\$ 14,1015
TOTAL Material						R\$ 77,0972
VALOR: R\$ 77,10						

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:		BDI: 25,92%	
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas na sede do município de Itapajé - CE	FONTE:	VERSÃO:	HCRA:	MS:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA 06 LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ-CE	SEINFRA	025 1 0301 DEBONERACAO	34,44%	47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	200493 COM DEBONERACAO	35,98%	47,87%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/20 2024 01-CE	PROPRIA	PROPRIA	0,00%	0,00%

LICITAÇÃO
FLS. 1878
MARCIA

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) (H)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12642	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 26.8100	R\$ 26.8100
12641	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO TRATOR DE ESTEIRAS C/ LÂMINA E ESC. (155 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	R\$ 86.9600	R\$ 86.9600
12701	DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	45,58090000	R\$ 0,7500	R\$ 34,1857
12702	JUROS	SEINFRA	H	18,60210000	R\$ 0,7500	R\$ 14,1016
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	66,37140000	R\$ 0,7500	R\$ 51,2790
TOTAL Material						R\$ 219.3593
VALOR:						R\$ 215,34

86888 VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006138	ANEL DE VEDACAO, PVC FLEXIVEL, 100 MM, PARA SAIDA DE BACIA / VASO SANITARIO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 9,48	R\$ 9,48
00010422	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO)	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 300,71	R\$ 300,71
00054384	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-10	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 23,15	R\$ 46,30
00037329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,06610000	R\$ 104,81	R\$ 9,23
TOTAL Material						R\$ 365,72
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77910000	R\$ 24,36	R\$ 18,97
88016	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,43540000	R\$ 19,98	R\$ 8,70
TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 27,67
VALOR:						R\$ 393,44

90587 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015 (CHI)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
90582	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIACÃO. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,30	R\$ 0,30
90583	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
TOTAL Serviço						R\$ 0,37
VALOR:						R\$ 0,37

90586 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015 (CHP)

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--	-------	------	-------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,92%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas na sede e nos distritos do Município de Itapajé - CE	FONTE:	VERSÃO:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA 06, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SINAPI	028 1 COM DEPRECIAÇÃO
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI	024 93 COM DEPRECIAÇÃO
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024 01-CE	PROPRIA	PROPRIA

LICITAÇÃO
PLS. 1879
BRUNO S. G.

Item	Descrição	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
90582	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,30	R\$ 0,30
90583	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,07	R\$ 0,07
90584	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,24	R\$ 0,24
90585	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO AF_06/2015	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,38	R\$ 0,38
TOTAL Serviço:						R\$ 0,99
VALOR:						R\$ 0,99

90582 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIAÇÃO, AF_06/2015 (H)

Equipamento	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00013896 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45 MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00012800	R\$ 2.401,95	R\$ 0,30
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,30
VALOR:					R\$ 0,30

90583 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS, AF_06/2015 (H)

Equipamento	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00013896 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45 MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00002950	R\$ 2.401,95	R\$ 0,07
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,07
VALOR:					R\$ 0,07

90584 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO, F_06/2015 (H)

Equipamento	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00013896 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DA PONTEIRA DE 45 MM, COM MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO DE 2 HP (2 CV)	SINAPI	UN	0,00010000	R\$ 2.401,95	R\$ 0,24
TOTAL Equipamento:					R\$ 0,24
VALOR:					R\$ 0,24

90585 VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_06/2015 (H)

Especie	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00002705 ENERGIA ELETRICA ATE 3000 KWH INDUSTRIAL SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,52600000	R\$ 0,74	R\$ 0,38
TOTAL Especies:					R\$ 0,38
VALOR:					R\$ 0,38



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA: 25.02%
DESCRIÇÃO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce	VERSÃO: 001 V COM DESONERAÇÃO R\$ 443.47,48%
LOCAL: AVENIDA DE QUADRA DE LOTAMENTO ALTA VISTA, BAIRRO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	HORA: MES 02/03 COM DESONERAÇÃO R\$ 0,00% 07,07%
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROPOSTA: 1.000% 2.000%
NUMERO DA LICITAÇÃO: Condição Eletrônica Nº 06.05.2024.01-CE	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 46.872,30	100,00 % R\$ 46.872,30								
2	SUPERESTRUTURA	R\$ 8.162,19	100,00 % R\$ 8.162,19								
3	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 34.858,03	100,00 % R\$ 34.858,03								
4	COBERTURA	R\$ 292.737,14	30,00 % R\$ 87.821,14	30,00 % R\$ 87.821,14	30,00 % R\$ 87.821,14		10,00 % R\$ 29.273,72				
5	ESQUADRIAS	R\$ 4.741,63					100,00 % R\$ 4.741,63				
6	REVESTIMENTO	R\$ 65.641,36					80,00 % R\$ 39.364,82	40,00 % R\$ 26.256,54			
7	PISO	R\$ 92.716,32						30,00 % R\$ 32.450,71	80,00 % R\$ 60.265,61		
8	PINTURA	R\$ 110.328,97							30,00 % R\$ 33.098,69		70,00 % R\$ 77.230,28
9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	R\$ 12.069,01				60,00 % R\$ 6.034,51	90,00 % R\$ 6.034,50				
10	INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	R\$ 13.533,25				60,00 % R\$ 6.766,63	90,00 % R\$ 6.766,62				
11	DRENAGEM FLUVIAL	R\$ 21.580,80						100,00 % R\$ 21.580,80			
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 24.451,28					25,00 % R\$ 6.112,82	25,00 % R\$ 6.112,82	95,00 % R\$ 12.225,64		
13	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)	R\$ 2.587,76							100,00 % R\$ 2.587,76		
14	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 73.409,37								80,00 % R\$ 60.929,78	17,00 % R\$ 12.479,59

FLS. 1880
RUBRICA:



CF:ONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONCL. USAO DE QUADRA COBERTA COM VESTIARIO ANEXA, ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02		DATA:	BOI:	MES	VALOR
DESCRIÇÃO	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e construção de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.		FONTE	VERBAO	NOME	VALOR
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA 06, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BAIRRO, SÃO FRANCISCO - ITAPAJEICE.		SEMPRA	SR 1/0M DESDORVENHAÇÃO	64.44% - 47.8%	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ		SEMAMI	202403/COM DESONERACAO	50.66% - 47.57%	
NUMERO DA LICITACAO:	Concorrência Eletrônica Nº 06.05.7024.01/GE		PROPIA	PROPIA	0.00% - 0.00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MES 1	MES 2	MES 3	MES 4	MES 5	MES 6	MES 7	MES 8	MES 9
		R\$ 803.699,41	R\$ 89.892,52	R\$ 87.821,14	R\$ 87.821,14	R\$ 100.622,26	R\$ 87.572,48	R\$ 86.410,97	R\$ 79.820,64	R\$ 94.028,47	R\$ 89.709,87
			R\$ 89.892,52	R\$ 177.713,66	R\$ 265.534,80	R\$ 366.157,06	R\$ 453.726,56	R\$ 540.140,43	R\$ 619.961,07	R\$ 713.989,54	R\$ 803.699,40

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 46.872,30	100,00 % R\$ 46.872,30
2	SUPERESTRUTURA	R\$ 8.162,19	100,00 % R\$ 8.162,19
3	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 34.658,03	100,00 % R\$ 34.658,03
4	COBERTURA	R\$ 292.737,14	100,00 % R\$ 292.737,14
5	ESQUADRIAS	R\$ 4.741,63	100,00 % R\$ 4.741,63
6	REVESTIMENTO	R\$ 65.641,36	100,00 % R\$ 65.641,36
7	PISO	R\$ 92.716,32	100,00 % R\$ 92.716,32
8	PINTURA	R\$ 110.328,97	100,00 % R\$ 110.328,97
9	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	R\$ 12.068,01	100,00 % R\$ 12.068,01
10	INSTALAÇÕES SANITARIAS	R\$ 13.533,25	100,00 % R\$ 13.533,25
11	DRENAGEM PLUVIAL	R\$ 21.590,80	100,00 % R\$ 21.590,80
12	INSTALAÇÕES ELETRICAS	R\$ 24.451,28	100,00 % R\$ 24.451,28

FLB. LICITAÇÃO
1881
RUBRICA

F. P. Silva 1102



CRCNOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A E ESCOLA PADRE MANUEL DUMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI:	25.92%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução do obra de reforma e conclusão do divisórias, quadras poliesportivas na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	MES:
LOCAL:	AVENIDA 06, QUADRA 06, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BAIRRO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ/CE	RECURSOS	0281 COM DESCOMERÇÃO	44.44% 47.48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	RECURSOS	202403 COM DESCOMERÇÃO	15.00% 47.87%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 05.05.2024.01-CE	RECURSOS	PROFITO	0.00% 0.00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	Total parcela
13	SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS (SPDA)	R\$ 2.587,76	100.00 % R\$ 2.587,76
14	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 73.409,37	100.00 % R\$ 73.409,37
		R\$ 803.699,41	R\$ 803.699,40

FEED
EMPREENDEIMENTOS E
SERVICOS
LTDA:26956252000182

Assinado de forma digital por
FEED EMPREENDEIMENTOS E
SERVICOS
LTDA:26956252000182
Dados: 2024.06.20 09:10:46
-03'00'

RICARDO JOSE
SANTOS DA
SILVA:09118713300

Assinado de forma digital por
RICARDO JOSE SANTOS DA
SILVA:09118713300
Dados: 2024.06.20 09:12:41 -03'00'

FLS. 1882
LICITAÇÃO
REVISÃO

**COMPOSIÇÃO DO BDI**LICITAÇÃO
1883
FLS
IBERICA

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL UMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI = 25,92%	
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapaje - Ce	FOUNTE:	VERSÃO:	
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA-VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJE	60 MIRA	ISS - COM DESONERAÇÃO	34,44% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE	32MAY	2024/03 COM DESONERAÇÃO	30,38% 47,47%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE	PROPRIA	PROPRIA	1,00% 1,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
BDI		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
SG	SEGURO + GARANTIA	0,80%
R	RISCOS	0,97%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
L	LUCRO	6,16%
TOTAL		11,52%

T	TRIBUTOS	%
	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	CPRB (FOLHA DESONERADA)	4,50%
	ISS	3,00%
TOTAL		11,15%

BDI = 25,92%

$$\frac{(1 + (AC + R + SG)) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - T)} - 1$$



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL UMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,52%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e construção de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce	FORTE:	VERSÃO:
LOCAL:	AVENIDA DE QUADRA DE LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	SEMPRA	028 1 COM DEGRADAÇÃO 54,44% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SENAI	2024 83 COM DEGRADAÇÃO 59,28% 47,57%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 09 05 2024 01-05	PROPRIA	PROPRIA 0,28%

LICITAÇÃO
FLS. 1334
RUBRICA *[assinatura]*

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
TOTAL		16,80%	16,80%

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença PaternidadeE	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
TOTAL		48,36%	19,04%

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
TOTAL		10,70%	8,09%

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49%	0,36%
TOTAL		8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	CONCLUSÃO DE QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIO ANEXA A ESCOLA PADRE MANUEL LIMA SILVA - LOTE 02	DATA:	BDI: 25,92%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - CE	FONTES:	HORA MES
LOCAL:	AVENIDA 06, QUADRA 05, LOTEAMENTO ALTA VISTA, BARRIO SÃO FRANCISCO - ITAPAJÉ	GRUPO A	19,48% 47,48%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	GRUPO B	16,80% 47,67%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06 DE 2024 01-CE	PROPRIA	0,00% 0,00%

LICITAÇÃO
 FLS. 1835
 [Assinatura]

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	6,00%	6,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,64%
B4	13º Salário	11,10%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,66%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,56%	10,18%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	49,69%	19,86%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,58%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	0,94%	0,71%
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	2,65%	1,99%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
	TOTAL	9,75%	7,32%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35%	3,34%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,35%
	TOTAL	8,82%	3,69%

A + B + C + D = 85,06% 47,67%

OBRA:		RESUMO DO ORÇAMENTO		DATA : 17/02/2024		BDI : 25,92%	
		CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03		FEDE	VERSÃO	HORA	MES
DESCRIÇÃO:		Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.		FEDE	202403	08:00	47,67%
LOCAL:		LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ		FEDE	202403	08:00	47,67%
CLIENTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ		LICITAÇÃO FLS. 1836 RUA:			
NÚMERO DA LICITAÇÃO:		Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024 01-CE					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 19.302,44	9,43%
2	ESTRUTURA METÁLICA E COBERTA	R\$ 167.490,20	81,81%
3	DRENAGEM PLUVIAL	R\$ 6.384,95	3,12%
4	INSTALAÇÕES ELETRICAS	R\$ 7.219,31	3,53%
5	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 4.344,04	2,12%
VALOR ENCARGOS:		R\$ 9.474,67	100,00%
VALOR BDI TOTAL:		R\$ 42.139,12	
VALOR ORÇAMENTO:		R\$ 162.618,82	
VALOR TOTAL:		R\$ 204.749,94	

Duzentos e Quatro Mil Setecentos e Quarenta reais e Noventa e Quatro centavos

FEED
 EMPREENDIMENTOS E
 SERVIÇOS
 LTDA:26956252000182

Assinado de forma digital por FEED
 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
 LTDA:26956252000182
 Dados: 2024.06.19 14:30:32 -03'00'

RICARDO JOSE
 SANTOS DA
 SILVA:09118713300

Assinado de forma digital por
 RICARDO JOSE SANTOS DA
 SILVA:09118713300
 Dados: 2024.06.19 14:30:50
 -03'00'

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/05/2024
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadros poliesportivos, no sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.	VERSÃO:	03/2024
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	FORMA:	SEMPRE COM DOCUMENTOS
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROPOSTA:	PROPOSTA
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Consorciação Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE			BDI: 25,12% MORA: 47,07% FLS: 1387 RUA: JAC

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 19.392,44
1.1	C1937	PLACAS PÁDRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	12,00	R\$ 173,22	R\$ 2.078,64
1.2	C2316	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO	SEINFRA	M2	132,00	R\$ 109,70	R\$ 14.487,00
1.3	C0369	BARRACÃO ABERTO	SEINFRA	M2	20,00	R\$ 136,84	R\$ 2.736,80
2	ESTRUTURA METÁLICA E COBERTA						R\$ 167.490,20
2.1	100773	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSIVE PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020 PSA.	SINAPI	KG	5.934,00	R\$ 17,88	R\$ 106.159,26
2.2	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1,2,7,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 06/2021	SINAPI	M3	5,40	R\$ 464,58	R\$ 2.509,27
2.3	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF. 07/2019	SINAPI	M2	594,86	R\$ 62,77	R\$ 37.330,36
2.4	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF. 07/2019	SINAPI	M2	248,16	R\$ 62,77	R\$ 15.577,00
2.5	94449	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,8 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF. 07/2019	SINAPI	M2	61,20	R\$ 74,12	R\$ 4.536,14
2.6	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVACÃO	SEINFRA	M3	5,40	R\$ 253,55	R\$ 1.369,17
3	DRENAGEM PLUVIAL						R\$ 6.384,95
3.1	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019	SINAPI	M	64,30	R\$ 54,59	R\$ 3.511,23
3.2	89560	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	SINAPI	M	22,00	R\$ 59,38	R\$ 1.306,36
3.3	89591	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF. 06/2022	SINAPI	UN	12,00	R\$ 122,76	R\$ 1.473,12
3.4	00011708	RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	SINAPI	UN	4,00	R\$ 23,96	R\$ 94,24
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 7.219,31
4.1	00002637	LUVA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, COM ROSCA, DIÂMETRO DE 20 MM (3/4")	SINAPI	UN	10,00	R\$ 1,69	R\$ 16,90
4.2	00002938	LUVA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, COM ROSCA, DIÂMETRO DE 25 MM (1")	SINAPI	UN	2,00	R\$ 1,96	R\$ 3,90
4.3	96810	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2022	SINAPI	UN	5,00	R\$ 12,57	R\$ 62,85
4.4	96813	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2022	SINAPI	UN	4,00	R\$ 14,69	R\$ 58,76
4.5	96801	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2022	SINAPI	UN	1,00	R\$ 36,14	R\$ 36,14
4.6	00000390	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	SINAPI	UN	4,00	R\$ 3,73	R\$ 14,92
4.7	00000400	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	SINAPI	UN	40,00	R\$ 3,24	R\$ 129,60
4.8	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	SINAPI	M	330,00	R\$ 3,78	R\$ 1.247,40
4.9	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	SINAPI	UN	5,00	R\$ 9,66	R\$ 48,30
4.10	93669	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 63,26	R\$ 63,26
4.11	C1181	ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 1"	SEINFRA	M	10,00	R\$ 32,21	R\$ 322,11
4.12	C1179	ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4"	SEINFRA	M	70,00	R\$ 25,41	R\$ 1.778,70
4.13	C2049	PROJETOR C/ LÂMPADA HALÓGENA DUPLO ENVELOPE DE 50W	SEINFRA	UN	10,00	R\$ 233,44	R\$ 2.334,40

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BDI: 25,92%		
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadros poliesportivos, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:	
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SINAPI:	SEIADO COM TENDÃO/ALCANTARAL	95,96%	47,67%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROFRA:	PROFRA	0,00%	0,00%	
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/06/2024/01-CE	LICITAÇÃO FL. 1333 RABOCS				

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
4.14	101676	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	SINAPI	UN	1,00	R\$ 74,56	R\$ 74,56
4.15	C4933	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2,40M	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 120,98	R\$ 483,92
4.16	96973	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2023	SINAPI	M	8,00	R\$ 61,73	R\$ 493,84
4.17	C3811	CONECTOR DE ATERRAMENTO TIPO K2C17-10mm BURDY.	SEINFRA	UN	4,00	R\$ 12,44	R\$ 49,76
5	SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 4.344,04
5.1	112494	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI APLICAÇÃO MANUAL 2 DEMÃOS, INCLUSIVE PRIMER EPOXI. AF. 06/2021	SINAPI	M2	61,20	R\$ 57,56	R\$ 3.522,67
5.2	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	627,00	R\$ 1,31	R\$ 821,37
						VALOR ENCARGOS:	R\$ 9.474,67
						VALOR BDI TOTAL:	R\$ 42.130,12
						VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 162.610,82
						VALOR TOTAL:	R\$ 204.740,94
Duzentos e Quatro Mil Setecentos e Quarenta reais e Noventa e Quatro centavos							

FEED
EMPREENHIMENTOS E
SERVICOS
LTDA:26956252000182

Assinado de forma digital por
FEED EMPREENHIMENTOS E
SERVICOS
LTDA:26956252000182
Dados: 2024.06.19 14:31:17
-03'00'

RICARDO JOSE
SANTOS DA
SILVA:0911871330
0

Assinado de forma digital
por RICARDO JOSE SANTOS
DA SILVA:09118713300
Dados: 2024.06.19 14:31:35
-03'00'

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	11/06/2024	BDI: 25,50%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadros poliesportivos, na sede e nos distritos do Município de Itapajuí - Ce.	FONTE:	VERSÃO	HORA: 0,00% SES: 47,67%
	LOCAL:	LÓCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAJUI	SNAP:	20061100000000000000	0,00% 0,00%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUI	PROFRA:	PROFRA	0,00% 0,00%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06 05 2024 01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1889 RUBRICADO		

1.1. C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0,3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	R\$ 29,2700	R\$ 29,8564
1100 ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	R\$ 23,9100	R\$ 23,9100
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	R\$ 12,0700	R\$ 54,3150
11725 PREGO 15X15 (1,14" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 11,9900	R\$ 1,7985
TOTAL Material					R\$ 109,8799

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	1,49973075	R\$ 18,4600	R\$ 27,6850
TOTAL Mão de Obra					R\$ 27,6850
VALOR:					R\$ 137,56


1.2. C2316 TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0527 CHAPA COMPENSADO RESINADO 6MM (1,10 X 2,30M)	SEINFRA	M2	1,10000000	R\$ 16,2800	R\$ 17,9080
11160 FERRAGEM PARA PORTAO DE TAPUME	SEINFRA	KG	0,50000000	R\$ 7,5200	R\$ 3,7600
11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	3,15000000	R\$ 12,0700	R\$ 38,0205
11724 PREGO	SEINFRA	KG	0,15000000	R\$ 12,7500	R\$ 1,9125
TOTAL Material					R\$ 61,6010

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0408 CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,59054428	R\$ 24,1600	R\$ 14,2850
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,59095819	R\$ 18,4600	R\$ 11,0752
TOTAL Mão de Obra					R\$ 25,3602
VALOR:					R\$ 87,16

1.3. C0369 BARRACÃO ABERTO (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01107 BARROTE DE 2"x2"	SEINFRA	M	0,63250000	R\$ 5,1700	R\$ 3,2700
0083 DISJUNTOR MONOPOLAR 20A	SEINFRA	UN	0,10260000	R\$ 8,3000	R\$ 0,8536
11075 ELETRODUTO DE PVC RIGIDO - 3/4"	SEINFRA	M	0,10260000	R\$ 3,4300	R\$ 0,3519
02340 FIO DE CÔBRE ANTICHAMA 2,5MM2	SEINFRA	M	3,21000000	R\$ 1,3100	R\$ 4,2051
02357 INTERRUPTOR DE SOBREPOR 1 SEÇÃO	SEINFRA	UN	0,06840000	R\$ 8,4600	R\$ 0,5787
02373 LÂMPADA INCANDESCENTE DE 100W	SEINFRA	UN	0,10260000	R\$ 2,9200	R\$ 0,2996
01190 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" - APARELHADO	SEINFRA	M	1,70940000	R\$ 16,5800	R\$ 28,3419
02400 PREGO 14X18 (1,1/2" x 14) (APROXIMADAMENTE 700UN/KG)	SEINFRA	KG	0,10260000	R\$ 12,9200	R\$ 1,3256
02429 TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,10260000	R\$ 27,4800	R\$ 2,8194
02440 TELHA DE FIBROCIMENTO DE 4MM (0,60 x 2,44M)	SEINFRA	UN	0,66360000	R\$ 18,8000	R\$ 12,4954
02444 TOMADA UNIVERSAL DE SOBREPOR (COMPLETA INCLUSIVE CAIXA)	SEINFRA	UN	0,20460000	R\$ 12,5700	R\$ 2,5718

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/08/2024
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajué - Ce.	Fonte:	SINAPI
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÉ	SINAPI:	2024.03 COD. DESCRIÇÃO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÉ	MEDIAN:	PROPRIA
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE	BDI: 25,52% BDI1: 10% BDI2: 15,52% BDI3: 0% BDI4: 0% BDI5: 0% BDI6: 0% BDI7: 0% BDI8: 0% BDI9: 0% BDI10: 0% BDI11: 0% BDI12: 0% BDI13: 0% BDI14: 0% BDI15: 0% BDI16: 0% BDI17: 0% BDI18: 0% BDI19: 0% BDI20: 0% BDI21: 0% BDI22: 0% BDI23: 0% BDI24: 0% BDI25: 0% BDI26: 0% BDI27: 0% BDI28: 0% BDI29: 0% BDI30: 0% BDI31: 0% BDI32: 0% BDI33: 0% BDI34: 0% BDI35: 0% BDI36: 0% BDI37: 0% BDI38: 0% BDI39: 0% BDI40: 0% BDI41: 0% BDI42: 0% BDI43: 0% BDI44: 0% BDI45: 0% BDI46: 0% BDI47: 0% BDI48: 0% BDI49: 0% BDI50: 0% BDI51: 0% BDI52: 0% BDI53: 0% BDI54: 0% BDI55: 0% BDI56: 0% BDI57: 0% BDI58: 0% BDI59: 0% BDI60: 0% BDI61: 0% BDI62: 0% BDI63: 0% BDI64: 0% BDI65: 0% BDI66: 0% BDI67: 0% BDI68: 0% BDI69: 0% BDI70: 0% BDI71: 0% BDI72: 0% BDI73: 0% BDI74: 0% BDI75: 0% BDI76: 0% BDI77: 0% BDI78: 0% BDI79: 0% BDI80: 0% BDI81: 0% BDI82: 0% BDI83: 0% BDI84: 0% BDI85: 0% BDI86: 0% BDI87: 0% BDI88: 0% BDI89: 0% BDI90: 0% BDI91: 0% BDI92: 0% BDI93: 0% BDI94: 0% BDI95: 0% BDI96: 0% BDI97: 0% BDI98: 0% BDI99: 0% BDI100: 0%		
		LICITAÇÃO FL. 1890 MAXIMIANO		

TOTAL Material	RS 57.473,0
----------------	-------------

Mão de Obra	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
0498 CARPinteiro	SEINFRA	H	0,78280158	RS 24.1600	RS 18.9144
0391 PEDREIRO	SEINFRA	H	0,39140263	RS 24.1600	RS 9.4563
0243 SERVENTE	SEINFRA	H	0,97804118	RS 18.4800	RS 18.0548
TOTAL Mão de Obra					RS 46.4255

Serviço	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
0086 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	0,01129633	RS 422.7700	RS 4.7767
TOTAL Serviço					RS 4.7767

VALOR:	RS 108,67
--------	-----------

2.1. 100773 ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020_PSA (KG)

Equipamento Custo Horário	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
93288 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO, AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00113839	RS 146,27	RS 0,16
93287 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO, AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00132813	RS 272,57	RS 0,36
TOTAL Equipamento Custo Horário					RS 0,52

Material	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
0004777 CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	SINAPI	KG	0,18521480	RS 6,02	RS 1,11
0001334 CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 5/8" (15,88 MM), 124,49 KG/M2	SINAPI	KG	0,06820000	RS 6,78	RS 0,46
0010897 ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	SINAPI	KG	0,00079880	RS 29,25	RS 0,02
0010966 PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 8 MM, H = 150 MM, L = 75 MM (16,97 KG/M)	SINAPI	KG	0,63134590	RS 6,84	RS 5,68
TOTAL Material					RS 7,28

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88240 AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00170759	RS 19,77	RS 0,03
88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00474332	RS 22,18	RS 0,10
88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,00645092	RS 25,29	RS 0,16
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					RS 0,29

Serviço	Fonte	Und	Coefficiente	Preço Unitário	Total
100716 JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA, AF_01/2020	SINAPI	M2	0,21000082	RS 20,92	RS 4,39
100719 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO), AF_01/2020_PE	SINAPI	M2	0,21050883	RS 8,35	RS 1,75
TOTAL Serviço					RS 6,14
VALOR:	RS 14,21				

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 05	DATA:	17/09/2024	BDI:	25,00%
DESCRIÇÃO:	Instalação de empresa especializada para montagem de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - CE.	FONTE:	VERBA	MORA:	MES
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM (ITAJAJÉ)	PLAN:	00423-CONDOMINIUM	RENTA:	47,00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ	PROPRIA:	PROPRIA	COM:	1,00%
NUMERO DA LICITACAO:	Concorrência Eletrônica Nº 06.05.2024-01-CE	LICITACAO FLS. 185/19 JURISDICA:			

2.2. 94964 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021 (M3)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88031	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV. SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,58735976	R\$ 0,26	R\$ 0,15
88030	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L. CAPACIDADE DE MISTURA 280 L. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV. SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,61096890	R\$ 1,43	R\$ 0,88
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 1,03

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	0,75580000	R\$ 93,75	R\$ 70,85
0001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 8-32	SINAPI	KG	322,97770000	R\$ 0,57	R\$ 184,00
0004721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	SINAPI	M3	0,58720000	R\$ 78,94	R\$ 46,35
TOTAL Material:						R\$ 301,20

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIAMISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,20869794	R\$ 23,60	R\$ 28,50
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,91032330	R\$ 19,98	R\$ 38,16
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 66,71
VALOR:						R\$ 368,03

2.3. 94213 TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00100940	R\$ 24,24	R\$ 0,02
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00069882	R\$ 25,18	R\$ 0,01
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 0,03

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORÇA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	SINAPI	CJ	4,19000000	R\$ 1,48	R\$ 6,14
00007243	TELHA TRAPEZOIDAL, EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA ÚTL DE 960 MM	SINAPI	M2	1,16600000	R\$ 34,79	R\$ 40,58
TOTAL Material:						R\$ 46,72

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07031243	R\$ 19,98	R\$ 1,40
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07025196	R\$ 24,59	R\$ 1,72
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 3,12
VALOR:						R\$ 49,85

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS**

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA SASTOS FLUXO - LOTE 10	DATA: 17/09/2024	BOI: 25,32%		
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajué - Ce.	FONTE: SINAPI	VERSÃO: 20240300 (DESONERACAO)	HORA: 85,85%	MES: 47,67%
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	PROGRAMA:	PROGRAMA:	PROGRAMA: 6,98%	PROGRAMA: 0,28%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	LICITAÇÃO FLS. 1893 REUNICAO			
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024/01-CE				

2.4. 94213 TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00100940	R\$ 24,24	R\$ 0,02
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00069882	R\$ 25,18	R\$ 0,01
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 0,03

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0001029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA. INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	SINAPI	CJ	4,15000000	R\$ 1,48	R\$ 6,14
00007243	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA ÚTIL DE 960 MM	SINAPI	M2	1,16600000	R\$ 34,78	R\$ 40,56
TOTAL Material						R\$ 46,70

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07031243	R\$ 19,98	R\$ 1,40
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07025106	R\$ 24,59	R\$ 1,72
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 3,12
VALOR:						R\$ 49,85

2.5. 94449 TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00490042	R\$ 24,24	R\$ 0,11
93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,00384997	R\$ 25,18	R\$ 0,09
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 0,20

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001807	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDAÇÃO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METÁLICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	SINAPI	CJ	1,27000000	R\$ 0,30	R\$ 0,25
00004302	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABEÇA SEXTÁVADA, 5/16" X 250 MM, PARA FIXAÇÃO DE TELHA EM MADEIRA	SINAPI	UN	1,27000000	R\$ 3,00	R\$ 3,81
00007184	TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA INCOLOR, E = 0,6 MM, DE 0,50 X 2,44" M	SINAPI	M2	1,27500000	R\$ 39,41	R\$ 50,24
TOTAL Material						R\$ 54,30

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,11049427	R\$ 19,98	R\$ 2,20
88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08814278	R\$ 24,59	R\$ 2,16
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 4,36

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA GASTOS FILHO - LOTE (3)	DATA:	17/05/2024	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, no sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.	VERSÃO:	HORA MES	
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SINAPI:	202403 COM RECONFERÊNCIA 85,80% 47,67%	
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROFMA:	PROFMA 0,00% 0,00%	
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06.05.2024 01-CB			

LICITAÇÃO
FLS. 1893

RUBRICA: 318

VALOR: R\$ 58,86

2.6. C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO (M3)

Mão de Obra	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12351 PEDREIRO	SEINFRA	H	3,75000000	R\$ 24,1600	R\$ 90,6000
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	R\$ 18,4600	R\$ 110,7600
TOTAL Mão de Obra					R\$ 201,3600
VALOR:					R\$ 201,36

2.1. 94227 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (M)

Equipamento Custo Horário	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO AF_03/2016	SINAPI	CHI	0,01338986	R\$ 24,24	R\$ 0,32
93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO AF_03/2016	SINAPI	CHP	0,00995583	R\$ 25,18	R\$ 0,25
TOTAL Equipamento Custo Horário					R\$ 0,57

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040782 CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	SINAPI	M	1,05000000	R\$ 23,51	R\$ 24,68
00005061 PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	SINAPI	KG	0,00800000	R\$ 10,25	R\$ 0,08
00005104 REBITE DE REPUXO EM ALUMÍNIO VAZADO, DIÂMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	SINAPI	KG	0,00180000	R\$ 45,41	R\$ 0,07
00000142 SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	SINAPI	310ML	0,05300000	R\$ 35,25	R\$ 1,86
00013388 SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	SINAPI	KG	0,05900000	R\$ 142,34	R\$ 8,39
TOTAL Material					R\$ 33,08

Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21219236	R\$ 19,98	R\$ 4,23
88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14138858	R\$ 24,59	R\$ 3,47
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 7,70
VALOR:					R\$ 43,35

3.2. 89580 TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 (M)

Material	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00038380 LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAD 100	SINAPI	UN	0,07300000	R\$ 1,41	R\$ 0,10
00008840 TUBO PVC, SÉRIE R, DN 150 MM, PARA ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS PREDIAL (NBR 5688)	SINAPI	M	1,03530000	R\$ 41,23	R\$ 42,68
TOTAL Material					R\$ 42,78
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09613541	R\$ 20,36	R\$ 1,99

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e construção de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce.	BDI:	25,50%
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	FONTES:	VERSÃO:
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	SINAPI:	202403 COM DESONERACAO
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE	PROPRIA:	PROPRIA	100%
			FLS.	1894
			ALBERTO	

86267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08645801	R\$ 24,36	R\$ 2,38
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 2,38
					VALOR:	R\$ 47,18

3.3. 89591 JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022 (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000300	ANEL BORRACHA, DN 150 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 13,43	R\$ 26,86
00020152	JOELHO, PVC, SERIE R, 45 GRAUS, DN 150 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 51,42	R\$ 51,42
30020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE 1400 GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,17500000	R\$ 18,51	R\$ 3,24
					TOTAL Material	R\$ 81,52

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
86248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35360684	R\$ 20,36	R\$ 7,18
86267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,35384579	R\$ 24,36	R\$ 8,61
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 15,79
					VALOR:	R\$ 97,31

3.4. 00011708 RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011708	RALO FOFO SEMIESFÉRICO, 100 MM, PARA LAJES/ CALHAS	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 18,71	R\$ 18,71
					TOTAL Material	R\$ 18,71
					VALOR:	R\$ 18,71

4.1. 00002637 LUVA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 20 MM (3/4") (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002637	LUVA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 20 MM (3/4")	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
					TOTAL Material	R\$ 1,34
					VALOR:	R\$ 1,34

4.2. 00002638 LUVA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 25 MM (1") (UN)

Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002638	LUVA PARA ELETRODUTO, EM AÇO GALVANIZADO ELETROLITICO, COM ROSCA, DIAMETRO DE 25 MM (1")	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,55	R\$ 1,55
					TOTAL Material	R\$ 1,55
					VALOR:	R\$ 1,55

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BOM: 25,52%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajué - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	M3:
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÉ	SINAPI:	262403 COM DESONERACAO	81,00%	47,07%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÉ	PROPRIA:	PROPRIA	0,00%	0,00%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica N° 06.05/2024.01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1895 HABEÇA			

4.3. 95810 CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012016	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 7,10	R\$ 7,10
TOTAL Material					R\$ 7,10

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	SINAPI	H	0,06165121	R\$ 21,33	R\$ 1,31
88264	SINAPI	H	0,06212003	R\$ 25,42	R\$ 1,57
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 2,88
VALOR:					R\$ 9,98

4.4. 95813 CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 20 MM (1/2"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012025	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 7,84	R\$ 7,84
TOTAL Material					R\$ 7,84

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	SINAPI	H	0,08200290	R\$ 21,33	R\$ 1,74
88264	SINAPI	H	0,08254716	R\$ 25,42	R\$ 2,08
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 3,83
VALOR:					R\$ 11,67

4.5. 95801 CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011950	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 0,23	R\$ 0,46
00002580	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 14,19	R\$ 14,19
TOTAL Material					R\$ 14,65

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	SINAPI	H	0,30075014	R\$ 21,33	R\$ 6,41
88264	SINAPI	H	0,30075014	R\$ 25,42	R\$ 7,64
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 14,05
VALOR:					R\$ 28,70

4.6. 00000393 ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000393	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,96	R\$ 2,96

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BDI: 25,16%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos prédios do Município de Itapajué - Ce.	FONTE:	VERSÃO	MORA
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÉ	SINAPI:	262403 COM DESCOMERACAO	45,36% 47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÉ	PROPRIA:	PROPRIA	0,00% 0,00%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06.35.2024.01-CE	LIÇITACÃO FLS. 1896 RUBRICA 20		

TOTAL Material	R\$ 2,57
VALOR	R\$ 2,57

4.7. 00000400 ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000400	ABRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E PARAFUSO DE FIXAÇÃO	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 2,57	R\$ 2,57
TOTAL Material						R\$ 2,57
VALOR:						R\$ 2,57

8. 91926 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023 (M)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001014	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC/A, ANTI-CHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 2,5 MM²	SINAPI	M	1,24340000	R\$ 1,59	R\$ 1,97
00021027	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	SINAPI	UN	0,00940000	R\$ 2,55	R\$ 0,02
TOTAL Material						R\$ 1,99
Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02191256	R\$ 21,33	R\$ 0,46
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02198799	R\$ 25,42	R\$ 0,55
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 1,01
VALOR:						R\$ 3,00

4.9. 93653 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00034653	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 5,81	R\$ 5,81
00001570	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM², 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,64	R\$ 0,64
TOTAL Material						R\$ 6,45
Mão de Obra com Encargos Complementares	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02604867	R\$ 21,33	R\$ 0,55
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02666835	R\$ 25,42	R\$ 0,67
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 1,22
VALOR:						R\$ 7,67

4.10. 93669 DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-----------	-------	------	-------------	----------------	-------

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17.05.2024	BDI: 25,02%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapaje - CE	FONTE:	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SINAPI	SEINFRA COM DESONERVAÇÃO	15,94%	47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROFMA	PROFMA	4,07%	0,30%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Condições Eletrônica Nº 06.05.2024. 01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1397 RUBRICA			

00034709	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 - A	SINAPI	UN	1,00000000	RS 40,79	RS 40,79
00001571	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	SINAPI	UN	3,00000000	RS 0,83	RS 2,49
TOTAL Material						RS 43,28

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
BB247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14885252	RS 21,33	RS 3,17
BB264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,14939677	RS 25,42	RS 3,79
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						RS 6,96
VALOR:						RS 50,24

4.11. C1181 ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 1" (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11064	ELETRODUTO DE ALUMINIO DE 1"	SEINFRA	M	1,05000000	RS 12,0100	RS 12,6105
TOTAL Material						RS 12,6105

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29996556	RS 19,1000	RS 5,7294
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,29996556	RS 24,1000	RS 7,2442
TOTAL Mão de Obra						RS 12,9736
VALOR:						RS 25,58

4.12. C1179 ELETRODUTO DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE CONEXÕES DE 3/4" (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11067	ELETRODUTO DE ALUMINIO DE 3/4"	SEINFRA	M	1,05000000	RS 9,9500	RS 10,4475
TOTAL Material						RS 10,4475

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,22479668	RS 19,1000	RS 4,2936
12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,22532024	RS 24,1500	RS 5,4415
TOTAL Mão de Obra						RS 9,7351
VALOR:						RS 20,18

4.13. C2049 PROJETO C/ LÂMPADA HALÓGENA DUPLO ENVELOPE DE 500W (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11470	LÂMPADA HALOGENA, DUPLO ENVELOPE DE 500W	SEINFRA	UN	1,00000000	RS 34,8000	RS 34,8000
19484	PROJETO EXTERNO COM ÂNGULO ELEV REGULAVEL P/LÂMPADA DE 500W ATE 1.000W	SEINFRA	UN	1,00000000	RS 107,6900	RS 107,6900
TOTAL Material						RS 142,4900

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,99117002	RS 19,1000	RS 18,9313

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 07	DATA:	17/05/2024	BDI:	25,02%
	DESCRIÇÃO:	Constatação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadros poliesportivos, na sede e nos distritos do Município de Itapaje - Ce.	FONTE:	ICRSAD	HORA:	MES
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SINAPI:	2049307010000000000000	1116%	27,87%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROFMA:	PROFMA	1,00%	0,00%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Quilômetro Eletrônico Nº 06.05.2024-01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1893 RUBRICA: [assinatura]				

12312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,58233288	R\$ 34,1500	R\$ 20,0648
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 42.8961
					VALOR:	R\$ 185,39

4.14. 101876 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00035795	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, SEM BARRAMENTO, EM PVC, DE EMBUTIR, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 45,47	R\$ 45,47
					TOTAL Material	R\$ 45,47

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
85247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25176490	R\$ 21,33	R\$ 5,37
86264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,25184038	R\$ 25,42	R\$ 6,40
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 11,77

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF_08/2018	SINAPI	M3	0,00340542	R\$ 581,33	R\$ 1,97
					TOTAL Serviço	R\$ 1,97
					VALOR:	R\$ 59,21

4.15. C4933 HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" X 2.40M (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02352	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" X 2.40M	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 30,9600	R\$ 30,9600
					TOTAL Material	R\$ 30,9600

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
03042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,80031366	R\$ 19,1000	R\$ 34,3860
03112	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,90015683	R\$ 24,1500	R\$ 21,7368
					TOTAL Mão de Obra	R\$ 56,1248
					VALOR:	R\$ 96,08

4.16. 98973 CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000861	CABO DE COBRE NU 35 MM² MEIO-DURO	SINAPI	M	1,05000000	R\$ 26,33	R\$ 27,64
					TOTAL Material	R\$ 27,64

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19911320	R\$ 21,33	R\$ 4,24
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19911320	R\$ 25,42	R\$ 5,06
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares	R\$ 9,30

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	ORRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/05/2024	BDE:	21,32%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapaje - Ce	FONTE:	VERSÃO	HORA:	UES
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAJAJÉ	SINAPI:	202403 DOKI DESCOBERTAÇÃO	ESUBIL:	47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ	PROFESSA:	PROFESSA	LICITAÇÃO	
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024.01-CE	FLS. <u>1899</u> NUMERO: <u>1899</u>				

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
09463	SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	UN	0,53397365	R\$ 22,64	R\$ 12,08
TOTAL Serviço						R\$ 12,08
VALOR						R\$ 49,02

4.17. C3911 CONECTOR DE ATERRAMENTO TIPO K2C17-10mm BURDY (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
17382	CONECTOR DE ATERRAMENTO TIPO K2C17-10mm BURDY	SEINFRA	UN	1,00000000	R\$ 8,2100	R\$ 8,2100
TOTAL Material						R\$ 8,2100

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,03910664	R\$ 24,1500	R\$ 0,9444
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,03909305	R\$ 18,4600	R\$ 0,7272
TOTAL Mão de Obra						R\$ 1,6716
VALOR						R\$ 9,88

5.1. 102494 PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPOXI. AF_05/2021 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
08005330	DILUENTE EPOXI	SINAPI	L	0,06400000	R\$ 35,90	R\$ 2,29
00012815	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	SINAPI	UN	0,01000000	R\$ 5,80	R\$ 0,58
00044072	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	SINAPI	L	0,20160000	R\$ 87,04	R\$ 17,54
00007304	TINTA EPÓXI BASE AGUA PREMIUM, BRANCA	SINAPI	L	0,32200000	R\$ 57,81	R\$ 18,61
TOTAL Material						R\$ 38,99

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20718558	R\$ 26,63	R\$ 5,51
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08595430	R\$ 10,98	R\$ 0,92
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 6,43
VALOR						R\$ 45,71

5.2. C3447 LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,05633803	R\$ 18,4600	R\$ 1,0400
TOTAL Mão de Obra						R\$ 1,0400
VALOR						R\$ 1,04

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 05	DATA:	17/05/2024	BDI: 25,12%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajué - Ce	FONTE:	VERSÃO:	HORA: MES:
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÉ	SINAPI:	034-01-CONTABILIZACAO	15,00% 47,07%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÉ	PROFMA:	PROFMA	3,83% 3,83%
	NUMERO DA LICITACAO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024.01-CE	LICITACAO FL5. 1900 		

88240 AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043488 EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043484 FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373 SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371 TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares					R\$ 6,74

Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044499 AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 12,86	R\$ 12,86
TOTAL Mão de Obra					R\$ 12,86

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95310 CURSO DE CAPACITACAO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METALICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,17	R\$ 0,17
TOTAL Serviço					R\$ 0,17
VALOR:					R\$ 19,77

87367 ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL AF_08/2019 (M3)

Materiais	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370 AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	SINAPI	M3	1,16000000	R\$ 93,75	R\$ 108,75
00001106 CAL HIDRATADA CH-1 PARA ARGAMASSAS	SINAPI	KG	116,40000000	R\$ 0,85	R\$ 99,94
30001379 CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	261,89000000	R\$ 0,57	R\$ 149,27
TOTAL Materiais					R\$ 358,96

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	11,23000000	R\$ 19,98	R\$ 224,37
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares					R\$ 224,37
VALOR:					R\$ 581,33

88247 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043484 EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,20	R\$ 1,20
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BDI:	25,32%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapaju - Ce.	FONTE:	VERSÃO	HORA:	MES
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SINAPI:	0,00000000	DEPRECIAC:	88,88% 47,87%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROPRIA:	0,00000000	PROPRIA:	1,0000 0,00%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Convênio Eletrônico Nº 09/05/2023/01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1901 RECEBIDA			

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00043460	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 1,39

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000247	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 12,86	R\$ 12,86
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 12,86	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95315	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,55	R\$ 0,55
TOTAL Serviço:					R\$ 0,55	
VALOR:					R\$ 21,33	

88248 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043485	EPI - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,06	R\$ 1,06
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043481	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,24

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00000246	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 12,86	R\$ 12,86
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 12,86	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95317	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
TOTAL Serviço:					R\$ 0,26	
VALOR:					R\$ 20,36	

88831 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI)

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIACÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,21	R\$ 0,21

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA: 17/05/2024		BDI: 25,50%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadros poliesportivos, na sede e nos centros do Município de Itapaju - Ca.	FONTE:	VERSÃO:	MORA: 48,3
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJU	SINAPI:	202401101 (RECONSTRUÇÃO)	MORA: 47,3%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJU	PROPOSTA:	FONTE:	MORA: 0,00%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Condição de Eletrônica Nº 06.05.2024.01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1992 RUBRICA		

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
					TOTAL Serviço:	R\$ 0,26
					VALOR:	R\$ 0,26

88830 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)						
Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88826	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,21	R\$ 0,21
88827	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,05	R\$ 0,05
88828	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
88829	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
					TOTAL Serviço:	R\$ 1,43
					VALOR:	R\$ 1,43

88826 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_05/2023 (H)						
Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00006000	R\$ 3.600,00	R\$ 0,21
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,21
					VALOR:	R\$ 0,21

88827 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_05/2023 (H)						
Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 3.600,00	R\$ 0,05
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,05
					VALOR:	R\$ 0,05

88828 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)						
Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00010535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 3.600,00	R\$ 0,25
					TOTAL Equipamento:	R\$ 0,25

1 Feed		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES			
OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BDI:	25,50%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajué - Ce.	FONTE:	VERSÃO	HORA:	MED
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÉ	SINAPI:	202403 COM DECOMERCIO	45,80%	47,97%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÉ	PREÇO:	PREÇO	11,00%	1,00%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06.35.2024.01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1903 REVISÃO			

VALOR:	R\$ 0,25
--------	----------

88829 BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023 (H)

Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705 ENERGIA ELÉTRICA ATÉ 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	1,25120000	R\$ 0,74	R\$ 0,92
TOTAL Especiais					R\$ 0,92
VALOR:					R\$ 0,92

C0836 CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

Materiais	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01108 AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	R\$ 62,6000	R\$ 48,7728
0200 BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	R\$ 75,3800	R\$ 72,8020
0805 CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	R\$ 0,5300	R\$ 116,6000
TOTAL Materiais					R\$ 238,1748
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02543 SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	R\$ 18,4000	R\$ 184,0000
TOTAL Mão de Obra					R\$ 184,0000
VALOR:					R\$ 422,77

95310 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004488 AJUDANTE DE ESTRUTURAS METÁLICAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,01328000	R\$ 10,86	R\$ 0,17
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,17
VALOR:					R\$ 0,17

95316 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000247 AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,04297000	R\$ 12,86	R\$ 0,55
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,55
VALOR:					R\$ 0,55

95317 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0000246 AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02070000	R\$ 12,86	R\$ 0,26
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,26
VALOR:					R\$ 0,26

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/05/2024
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajué - Ce	FONTE:	VERSÃO:
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SINAPI:	2024 COM DESONERACAO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROPOSTA:	ENCERRA
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concursos Eletrônicos Nº 08.05.2024.01-CE			BDI - 25,02%
				HORA: MES
				95,00% 47,07%
				4,98% 0,90%
				LICITAÇÃO FLS. 1804 RUBRICADO

95332 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002438 ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,04297000	R\$ 15,78	R\$ 0,72
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,72
VALOR:					R\$ 0,72

95335 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002896 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02070000	R\$ 16,78	R\$ 0,34
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,34
VALOR:					R\$ 0,34

95344 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044497 MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	SINAPI	H	0,01328000	R\$ 15,24	R\$ 0,20
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,20
VALOR:					R\$ 0,20

95389 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037688 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,00957000	R\$ 18,71	R\$ 0,15
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,15
VALOR:					R\$ 0,15

95358 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004253 OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,01885000	R\$ 15,71	R\$ 0,31
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,31
VALOR:					R\$ 0,31

95359 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004254 OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	SINAPI	H	0,01885000	R\$ 30,46	R\$ 0,57
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,57
VALOR:					R\$ 0,57

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA: 15/06/2024		BDI: 35,12%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajué - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJE	SINAPI:	20243-CONTERFERVICAO	45,96%	47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE	PROFMA:	PROFMA	3,90%	3,90%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Compras Eletrônica Nº 06 07 2024 01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1905 REUNICA:			

95368 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004201 OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	SINAPI	H	0,01328000	R\$ 19,24	R\$ 0,24
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,24
VALOR:					R\$ 0,24

95372 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783 PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01699000	R\$ 16,78	R\$ 0,28
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,28
VALOR:					R\$ 0,28

95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111 SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02442000	R\$ 11,88	R\$ 0,29
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,29
VALOR:					R\$ 0,29

95379 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006160 SOLDADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01328000	R\$ 16,78	R\$ 0,22
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,22
VALOR:					R\$ 0,22

95385 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012869 TELHADOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01328000	R\$ 16,58	R\$ 0,22
TOTAL Mão de Obra					R\$ 0,22
VALOR:					R\$ 0,22

88264 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370 ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043484 EPI - FAMILIA: ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,20	R\$ 1,20
00037372 EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/03/2024	ROI:	21,92%
	DESCRIÇÃO:	Cumpração de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos serviços necessários, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	SINAPI	VERSÃO:	19/05/2018 (SINAPI/CE)
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM (ITAJAJÉ)	PROPRIA:	PROPRIA	PROFI:	1,00%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ	LICITAÇÃO FLS. 1906 (Assinatura)			
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Consórcio EMÓFICA Nº 08.05.2024 01-CE					

00043460	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,85	R\$ 0,85
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 1,99

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002436	ELETRICISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,78	R\$ 16,78
TOTAL Mão de Obra					R\$ 16,78	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
90332	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,72	R\$ 0,72
TOTAL Serviço					R\$ 0,72	
VALOR:					R\$ 25,42	

88267 ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,38	R\$ 3,38
00043485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,06	R\$ 1,06
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 7,24

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
00002696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,78	R\$ 16,78
TOTAL Mão de Obra					R\$ 16,78	

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
90335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,34	R\$ 0,34
TOTAL Serviço					R\$ 0,34	
VALOR:					R\$ 24,36	

93282 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 (CHI)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 23,76	R\$ 23,76
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 23,76



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/09/2024	BDI:	25,10%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e construção de diversos quadros poliesportivos, na sede e nos distritos do Município de Itapajué - CE.	FONTE:	VERSÃO	MDM:	MSB
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÉ	SINAPI:	343020001 RECONSTRUÇÃO	REBEN:	47,47%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÉ	PROFMA:	PROFMA	PROFMA:	0,00%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 26.05.2024/01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1907 RUBRICA			

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93277	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO, AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,39	R\$ 0,39
93278	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
TOTAL Serviço						R\$ 0,48
VALOR:						R\$ 24,24

93281 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO, AF_03/2016 (CHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 23,76	R\$ 23,76
TOTAL, Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 23,76

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93277	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO, AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,39	R\$ 0,39
93278	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,09	R\$ 0,09
93279	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO, AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,37	R\$ 0,37
93280	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
TOTAL Serviço						R\$ 1,42
VALOR:						R\$ 25,16

93277 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO, AF_03/2016 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00006400	R\$ 6.216,95	R\$ 0,39
TOTAL Equipamento						R\$ 0,39
VALOR:						R\$ 0,39

93278 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS, AF_03/2016 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 6.216,95	R\$ 0,09
TOTAL Equipamento						R\$ 0,09
VALOR:						R\$ 0,09

93279 GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO, AF_03/2016 (H)

Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036487	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00001480	R\$ 6.216,95	R\$ 0,09
TOTAL Equipamento						R\$ 0,09
VALOR:						R\$ 0,09

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LDTE 03	DATA:	17/05/2024	BDI:	25,92%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e instalação de diversos quadras esportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.	ORÇAMENTO:	VERSAO	ORÇ. 01	47,97%
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	ORÇAMENTO:	ORÇAMENTO	ORÇ. 02	2,00%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	LICITAÇÃO FLS. 1908 RUBRICA 98			
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06.05.2024.01-CE					

Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
000064R7	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG. COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV	SINAPI	UN	0,00000000	R\$ 6.216,95	R\$ 0,37
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,37
VALOR:						R\$ 0,37

Equipamento		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00002705	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	0,79000000	R\$ 0,74	R\$ 0,57
TOTAL Equipamento:						R\$ 0,57
VALOR:						R\$ 0,57

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 37,77	R\$ 37,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 37,77
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93283	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIÇÃO AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 72,58	R\$ 72,58
93296	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 10,34	R\$ 10,34
93284	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,58	R\$ 25,58
TOTAL Serviço:						R\$ 108,50
VALOR:						R\$ 146,27

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88295	OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 37,77	R\$ 37,77
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 37,77
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93283	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIÇÃO AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 72,58	R\$ 72,58
93296	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 10,34	R\$ 10,34
93284	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,58	R\$ 25,58
93285	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 116,68	R\$ 116,68

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA: 17/03/2024		BDI: 29,52%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	VERBA:	HOWA:	MEB:
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SINAPI:	20433 COM OBRAS DE MANUTENÇÃO	93,85%	47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROJETA:	PROJETA	0,00%	0,00%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06 05 2024 E1-CE	LICITAÇÃO FLS. 1009 RUBRICA			

Item	Descrição	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
93288	GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 9,62	R\$ 9,62
TOTAL Sinapi:						R\$ 234,80
VALOR:						R\$ 272,57

93283 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - DEPRECIACÃO. AF_03/2016 (H)						
Equipamento	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total	
00044474 GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00004000	R\$	R\$ 72,58	
TOTAL Equipamento:					R\$ 72,58	
VALOR:					R\$ 72,58	

93296 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - IMPOSTOS E SEGUROS, AF_03/2016 (H)						
Equipamento	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total	
00044474 GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00000570	R\$	R\$ 10,34	
TOTAL Equipamento:					R\$ 10,34	
VALOR:					R\$ 10,34	

93284 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - JUROS. AF_03/2016 (H)						
Equipamento	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total	
00044474 GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00001410	R\$	R\$ 25,58	
TOTAL Equipamento:					R\$ 25,58	
VALOR:					R\$ 25,58	

93285 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MANUTENÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Equipamento	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total	
00044474 GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW, TRACAO 6 X 6	SINAPI	UN	0,00006430	R\$	R\$ 116,68	
TOTAL Equipamento:					R\$ 116,68	
VALOR:					R\$ 116,68	

93286 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016 (H)						
Especies	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total	
30002700 ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL SEM DEMANDA	SINAPI	KWH	13,00000000	R\$ 0,74	R\$ 9,62	
TOTAL Especies:					R\$ 9,62	



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA SASTOS FILHO - LDTE 03
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e construção de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapaje - Ce.
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024 01-CE

DATA:	17/03/2024	BOF:	25,32%
VERBAS:		HORA:	MED
SINAPI:	33043 COM DECOMENACAO	QUANT:	47,07%
PROFIS:	PROFIS	QUANT:	0,00%

LICITAÇÃO
FLS. 1210
JURÍDICA

VALOR: R\$ 0,62

100716 JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020 (M2)

Equipamento Custo Horário		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93409	MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHI	0,00620000	R\$ 31,99	R\$ 1,22
93408	MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16", MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,01570000	R\$ 75,13	R\$ 1,17
TOTAL Equipamento Custo Horário						R\$ 2,39

Material		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036785	GRANALHA DE AÇO ANGULAR (GRIT) PARA JATEAMENTO, PENEIRA 141 A 1,19 MM (SAE Q16)	SINAPI	SC25K	0,16000000	R\$ 100,79	R\$ 16,12
TOTAL Material						R\$ 16,12

Mão de Obra com Encargos Complementares		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88306	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02390000	R\$ 25,22	R\$ 1,35
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05350000	R\$ 19,98	R\$ 1,08
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 2,44
VALOR:						R\$ 20,92

88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 8,74

Mão de Obra		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00044497	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 15,24	R\$ 15,24
TOTAL Mão de Obra						R\$ 15,24

Serviço		FORNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
96344	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,20	R\$ 0,20

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/05/2024	BDI:	25,02%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapaje - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LÓCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAJAJÉ	SINAPI:	20403 COM DESONERACAO	45,04%	47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ	PROFIS:	PROFISIA	3,30%	3,30%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concursos Eletrônica Nº 06.05.2024.01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1911 RESCISA			

TOTAL Serviço	R\$ 0,25
VALOR	R\$ 22,18

93409 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHI DIURNO. AF_05/2023 (CHI)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88308	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 28,22	R\$ 28,22
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 28,22

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93404	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,32	R\$ 5,32
93405	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,45	R\$ 1,45
TOTAL Serviço:						R\$ 6,77
VALOR:						R\$ 31,99

93408 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - CHP DIURNO. AF_05/2023 (CHP)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88305	OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 25,22	R\$ 25,22
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 25,22

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93404	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 5,32	R\$ 5,32
93405	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,45	R\$ 1,45
93406	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 7,04	R\$ 7,04
93407	MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_05/2023	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 35,10	R\$ 35,10
TOTAL Serviço:						R\$ 48,91

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BOI:	25.92%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapaju - CE	FONTE:	VERSÃO	HORA:	UBS
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAJAJÉ	SINAPI	2024.03 COM DEPRECIACAO	45.00%	47.00%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAJÉ	PROGPA	PROGPA	0.00%	0.00%
NUMERO DA LICITACAO:	Contratação Eletrônica Nº 06/05/2024/01-CE	LICITACAO FLS. 1912 JURUNCA			

VALOR: R\$ 75,13

93404 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - DEPRECIACAO. AF_05/2023 (H)

Equipamento	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00005000	R\$ 72.266,57	R\$ 3,61
00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. "670" MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO, ETC)	SINAPI	UN	0,00006000	R\$ 28.543,69	R\$ 1,71
TOTAL Equipamento:						R\$ 5,32
VALOR:						R\$ 5,32

93405 MAQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - JUROS. AF_05/2023 (H)

Equipamento	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00001430	R\$ 72.266,57	R\$ 1,03
00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. "670" MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO, ETC)	SINAPI	UN	0,00001460	R\$ 28.543,69	R\$ 0,42
TOTAL Equipamento:						R\$ 1,45
VALOR:						R\$ 1,45

93406 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MANUTENÇÃO. AF_05/2023 (H)

Equipamento	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00036522	COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL, VAZAO 189 PCM, PRESSAO EFETIVA DE TRABALHO 102 PSI, MOTOR DIESEL, POTENCIA 63 CV	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 72.266,57	R\$ 5,05
00039813	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. "670" MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO, ETC)	SINAPI	UN	0,00007000	R\$ 28.543,69	R\$ 1,99
TOTAL Equipamento:						R\$ 7,04
VALOR:						R\$ 7,04

93407 MÁQUINA JATO DE PRESSAO PORTÁTIL, CAMARA DE 1 SAIDA, CAPACIDADE 280 L, DIAMETRO 670 MM, BICO DE JATO CURTO VENTURI DE 5/16" , MANGUEIRA DE 1" COM COMPRESSOR DE AR REBOCÁVEL 189 PCM E MOTOR DIESEL 63 CV - MATERIAIS NA OPERACAO. AF_05/2023 (H)

Materiais	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004221	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-15C3	SINAPI	L	7,88253000	R\$ 4,58	R\$ 36,10



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 99	DATA:	17/06/2024	BDI:	25,00%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e construção de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajuí - Cx.	FONTE:	VERBA	REPA:	00%
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÍ	SINAPI:	320407 COM DESEMBOLSÃO	MEB:	48,96%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÍ	PROFESS:	PROFESS	0005:	47,47%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/01/2024/01-CE				

LICITAÇÃO
FLS. 193
SERVICO

TOTAL Mão de Obra	R\$ 16,71
VALOR	R\$ 23,60

88377 OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 0,74

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037666	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,71	R\$ 16,71
TOTAL Mão de Obra						R\$ 16,71

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95389	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,15	R\$ 0,15
TOTAL Serviço						R\$ 0,15

VALOR: R\$ 23,60

88295 OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 0,74

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0004253	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,71	R\$ 16,71
TOTAL Mão de Obra						R\$ 16,71

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/05/2024	BDI: 25,92%	
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapagé - Ce.	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAGÉ	SINAPI:	20470 COM DESEMBOLSAMENTO	93,8%	47,6%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAGÉ	PROFMA:	PROFMA	4,8%	4,80%
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/05/2024-01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1914 			

Descrição	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
85358 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,31	R\$ 0,31
				TOTAL Serviço	R\$ 0,31
				VALOR:	R\$ 23,76

88296 OPERADOR DE GUINDASTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043488	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
					TOTAL Encargos Complementares	R\$ 6,74

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004254 OPERADOR DE GUINDASTE (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 30,46	R\$ 30,46
				TOTAL Mão de Obra	R\$ 30,46

Serviço	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95358 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINDASTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,57	R\$ 0,57
				TOTAL Serviço	R\$ 0,57
				VALOR:	R\$ 37,77

88306 OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043488	EPI - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,86	R\$ 0,86
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043464	FERRAMENTAS - FAMÍLIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
					TOTAL Encargos Complementares	R\$ 6,74

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004251 OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,24	R\$ 18,24

**RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES**

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA À ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	11/06/2024	BDI:	25,32%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajué - Ce.	FONTE:	VERBAO	MDA:	MSB
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJUÉ	SINAPI:	99,96%	MDA:	47,67%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJUÉ	PROBEN:		MDA:	0,00%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024.01-CE	LICITAÇÃO FLS 1915 RUBRICA			

TOTAL Mão de Obra	R\$ 19,24
TOTAL Serviço	R\$ 0,24
VALOR:	R\$ 25,22

Serviço	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95368	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR JATO DE AREIA OU JATISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,24	R\$ 0,24
TOTAL Serviço						R\$ 0,24
VALOR:						R\$ 25,22

88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043400	EPI - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,73	R\$ 1,73
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043466	FERRAMENTAS - FAMÍLIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,97	R\$ 1,97
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 9,57

Mão de Obra						
	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
0004780	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,78	R\$ 16,78	
TOTAL Mão de Obra						R\$ 16,78

Serviço						
	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
95372	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,28	R\$ 0,28	
TOTAL Serviço						R\$ 0,28
VALOR:						R\$ 26,63

100719 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00065318	DILUENTE AGLUARRAS	SINAPI	L	0,05750000	R\$ 15,75	R\$ 0,90
00007307	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	SINAPI	L	0,19080000	R\$ 30,23	R\$ 5,76
TOTAL Material						R\$ 6,66
Mão de Obra com Encargos Complementares						
	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
88310	SINAPI	H	0,00358000	R\$ 26,63	R\$ 1,00	
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares						R\$ 1,00
VALOR:						R\$ 8,35

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
-------------------------------------------------------	--	--	--	--	--	--

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA - ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, no sede e nas escolas do Município de Itapaje - Ce.	ORÇ:	VERBAO
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SAO JOAQUIM ITAPAJE	SINAPI:	2024/03/001 (REGISTRACAO)
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJE	MODAL:	PRECATORIO
NUMERO DA LICITACAO:	Concorrência Eletrônica Nº 06/25/2024/01-CE	MODAL:	PRECATORIO	BDI: 25,82% HONORARIOS: 10,00% ATACADO: 17,00% LICITACAO FLS. 19/16 (SINAPI)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,33	R\$ 1,33
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 7,81

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 11,88	R\$ 11,88
TOTAL Mão de Obra						R\$ 11,88

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95379	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,29	R\$ 0,29
TOTAL Serviço						R\$ 0,29

VALOR: R\$ 19,98

88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043490	EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,79	R\$ 1,79
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,23	R\$ 1,23
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares						R\$ 9,89

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006160	SOLDADOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,78	R\$ 16,78
TOTAL Mão de Obra						R\$ 16,78

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95379	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço						R\$ 0,22

VALOR: R\$ 25,89

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES					
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 09	DATA:	17/09/2024	BDI:	25,52%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapaju - Ce.	FONTE:	VERBA	HORA:	885
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJU	SINAPI:	202403050000000000	REDES:	47,67%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJU	PROPOSTA:	PROPOSTA	LICITAÇÃO Nº FLS. 1917 REDECA 9/24	
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Contorno Eletrônica Nº 06.05.2024-01-CE				

98463 SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00011267	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATÃO POLIDO, DIÂMETRO NOMINAL 5/8", DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = 2,5" MM	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 1,17	R\$ 1,17
00007568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 0,69	R\$ 0,69
00007572	SUPORTE ISOLADOR REFORÇADO DIÂMETRO NOMINAL 5/16", COM ROSCA SOBERBA E BUCHA	SINAPI	UN	1,00000000	R\$ 6,27	R\$ 6,27
TOTAL Material:						R\$ 8,13

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31060000	R\$ 21,33	R\$ 6,62
88254	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,31060000	R\$ 25,42	R\$ 7,89
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 14,51
VALOR:						R\$ 22,64

88323 TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 3,39	R\$ 3,39
00043483	EPI - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,43	R\$ 1,43
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043499	FERRAMENTAS - FAMÍLIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,49	R\$ 0,49
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,10	R\$ 1,10
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 7,75

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00012869	TELHADISTA (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 16,58	R\$ 16,58
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 16,58

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95085	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,22	R\$ 0,22
TOTAL Serviço:						R\$ 0,22
VALOR:						R\$ 24,59

	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO					
	ORRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 05	DATA:	11/06/2024	BDI:	25,12%
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	VERBÃO	HORA:	968
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	BANCO:	BBAS25-COM-FINANCIAMENTO	RENTA:	47,87%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROPRIA:	PROPRIA	PROVA:	4,00%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Convocância Eletrônica Nº 06/05/2024-01-CE	LICITAÇÃO FLS. 1913 IBERICA				

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 19.302,44	100,00 %			100,00 %
			R\$ 19.302,44			R\$ 19.302,44
2	ESTRUTURA METÁLICA E COBERTA	R\$ 167.490,20	30,00 %	40,00 %	30,00 %	100,00 %
			R\$ 50.247,06	R\$ 66.996,08	R\$ 50.247,06	R\$ 167.490,20
3	DRENAGEM PLUVIAL	R\$ 6.384,95			100,00 %	100,00 %
					R\$ 6.384,95	R\$ 6.384,95
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 7.219,31			100,00 %	100,00 %
					R\$ 7.219,31	R\$ 7.219,31
5	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 4.344,04			100,00 %	100,00 %
					R\$ 4.344,04	R\$ 4.344,04
		R\$ 204.740,94	R\$ 69.549,50	R\$ 66.996,08	R\$ 68.195,36	R\$ 204.740,94
			R\$ 69.549,50	R\$ 136.545,58	R\$ 204.740,94	

FEED
EMPREENHIMENTOS E
SERVICOS
 LTDA:26956252000182

Assinado de forma digital por
 FEED EMPREENHIMENTOS E
 SERVICOS LTDA:26956252000182
 Dados: 2024.06.19 14:32:18
 +03'00'

RICARDO JOSE
SANTOS DA
SILVA:09118713300

Assinado de forma digital
 por RICARDO JOSE SANTOS
 DA SILVA:09118713300
 Dados: 2024.06.19 14:32:46
 +03'00'

	COMPOSIÇÃO DO BDI			
	OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/02/2024
	DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversos quadras poliesportivas, no sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.	ORÇÃO:	VERBA
	LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	EMPR:	202403.COM DESONERACAO
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROPLA:	PROPLA
	NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08/05/2024 01/CE	HORA:	05:00
		MEB:	41:07%	
		PROL:	0,00%	

LICITAÇÃO
 FLS. 1919
 RUBRICA

COD	DESCRIÇÃO	%
	BDI	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
SG	SEGURO + GARANTIA	0,80%
R	RISCOS	0,97%
DF	DÉSPESAS FINANCEIRAS	0,50%
L	LUCRO	6,16%
	TOTAL	11,52%
	TRIBUTOS	
T	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	CPRB (FOLHA DESONERADA)	4,50%
	ISS	3,00%
	TOTAL	11,15%

BDI = 25,92%

$$\frac{(1 + (AC + R + SG)) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - T)} - 1$$



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANEXA A ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BDI:	25,02%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos distritos do Município de Itapajé - Ce.	FONTE:	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	SNAP:	202433 COMODORIFICAÇÃO	09,06%	47,57%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	PROFITA:	PROFITA	0,00%	0,00%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08/05/2024-01-CE				

LICITAÇÃO
FLS. 19/20
TABELA

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONDI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,86%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,64%
B4	13º Salário	11,10%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,66%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	13,56%	10,18%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	49,69%	19,86%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	0,94%	0,71%
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	2,65%	1,99%
C5	Indenização Adicional	0,47%	0,35%
	TOTAL	9,75%	7,32%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,35%	3,34%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,47%	0,35%
	TOTAL	8,82%	3,69%

A + B + C + D = 85,06% 47,67%



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE COBERTURA DE QUADRA POLIESPORTIVA ANDARA ESCOLA BASTOS FILHO - LOTE 03	DATA:	17/06/2024	BOI:	25,02%
DESCRIÇÃO:	Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e conclusão de diversas quadras poliesportivas, na sede e nos bairros do Município de Itapajé - Ce	FONTE:	VERBA	HORA:	MEB
LOCAL:	LOCALIDADE DE SÃO JOAQUIM ITAPAJÉ	ORÇAM:	202403 COM DESONERACAO	MEB1:	27,67%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ	ORÇAM2:	ORÇAM2	MEB2:	2,30%
NUMERO DA LICITAÇÃO:	Concorrência Eletrônica Nº 08.05.2024-01-CE	LICITAÇÃO FLS. 19/21 RUBRICA JE			

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00%	0,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	16,80%	16,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Deposito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,48%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,12%	3,20%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,46%	0,35%
	TOTAL	8,58%	3,55%

A + B + C + D = 84,44% 47,48%

FEED
EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS
LTDA:26956252000182

Assinado de forma digital por
FEED EMPREENDIMENTOS E
SERVICOS
LTDA:26956252000182
Dados: 2024.06.19 14:33:12
-03'00'

RICARDO JOSE
SANTOS DA
SILVA:09118713300

Assinado de forma digital
por RICARDO JOSE SANTOS
DA SILVA:09118713300
Dados: 2024.06.19 14:34:32
-03'00'